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Käsiteluettelo 
 

 

TILAAJA 

Rakentamisen eri luvat haetaan rakennushankkeeseen ryhtyvän nimiin. Arkikie-

lessä tätä henkilöä kutsutaan usein rakennuttajaksi tai kohteen tilaajaksi. Tilaaja 

huolehtii hankkeen läpiviennistä rakennuslupien, lakien sekä asetusten mukai-

sesti. (Junnonen & Kankainen 2020, 14.) 

 

RAKENNUTTAJA 

Rakennuttajan keskeisiä tehtäviä on ohjata sekä koordinoida hanketta ja sen 

osapuolia siten, että jokaisella hankkeen osapuolella on edellytykset toimia 

sekä hyödyntää oma osaamisensa parhaiten. Rakennuttajan vastuulla on hank-

keen toteutus edellytysten selvittäminen ja varmistaminen, organisointi, viran-

omaislupien hankinta, suunnitelmien luonti ja suunnittelun sekä rakentamisen 

järjestäminen, ohjaus ja valvonta. (Junnonen & Kankainen 2020, 14.) 

 

RAKENTAJA 

Rakentaja on henkilö, yritys tai organisaatio, joka vastaa rakennusprojektin fyy-

sisestä toteutuksesta. Rakentajan päätehtävänä on rakentaa suunnitellut raken-

teet ja tilat noudattaen suunnitelmia, aikatauluja ja laatuvaatimuksia. (Junnonen 

& Kankainen 2020, 15.) 

 

MÄÄRÄLASKENTA 

Määrälaskenta on rakennus- ja rakennesuunnittelun prosessi, jossa lasketaan 

ja arvioidaan rakennusprojektin tarvitsemien materiaalien määrät pinta-aloittain 

tila tilalta ja resurssien määrät sekä työmenekit työvaiheittain. Määrälaskennan 

tarkoituksena on luoda tietopohja kustannusarvioille. (Ratu KI-6033, 2018, 24–

25.) 

 

CLT 

CLT, eli ristiinliimattu puulevy (Cross-Laminated Timber), on rakennusmateri-

aali, joka koostuu useista toisiinsa ristikkäin liimatuista puukerroksista. Materi-

aali on suosiossa rakennusteollisuudessa sen kestävyyden, ympäristöystävälli-

syyden ja nopean asennettavuuden vuoksi. (Puuinfo 2022.) 



 

  

KATTOTUOLI 

Kattotuoli on rakenteellinen osa, joka muodostaa katon tukirakenteen. Se on 

suunniteltu tukemaan kattorakennetta ja jakamaan sen paino tasaisesti raken-

nuksen seinille ja perustukselle. Kattotuolit ovat yleensä valmistettu puusta, te-

räksestä tai muista kestävistä materiaaleista, ja niiden muoto vaihtelee raken-

nuksen tyylistä ja tarpeista riippuen. (Alma Media 2023.) 

 

LVI 

LVI tulee sanoista lämpö, vesi ja ilmastointi. LVI-suunnittelijan tehtävänä on 

suunnitella näiden komponenttien toimivuus ja hallinta rakennuksessa. (Putki-

työt Vantaa 2023.) 

 

RT-KORTISTO 

Koostuu säännöskorteista, ohjekorteista, laatuvaatimuksista ja tuotekorteista. 

Kortisto sisältää rakennusalan ohjeita, lakeja ja määräyksiä, joiden viitteissä 

ammattilaisten on hyvä toimia. (Rakennustieto 2023.) 
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1 Johdanto 

 

 

1.1 Opinnäytetyön tausta 

 

Syksyllä 2022 Pohjois-Karjalan Martat ry lähestyi Karelia-ammattikorkeakoulua 

(myöhemmin Karelia) yhteistyöpyynnöllä koskien Joensuun torille kesällä 2023 

tulevaa uutta Martta-kahviota. Marttojen toiveena oli, että arkkitehtitoimisto 

suunnittelisi rakennukset, jolloin Karelialta tulisi rakenteisiin ja rakentamiseen 

liittyvää osaamista. Tämän jälkeen Pohjois-Karjalan koulutuskuntayhtymä Rive-

ria (myöhemmin Riveria) rakentaisi rakennukset.  

 

Suunnittelua ei opiskelijatyönä Karelian kautta pystytty järjestämään, johtuen 

ajanpuutteesta ja työn vaativuudesta, joten ehdotettiin suunnittelutyön ulkoista-

mista ammattilaisille. Kolme Karelian opiskelijaa kiinnostuivat projektista niin, 

että he lähtivät projektiin mukaan rakennuttajan roolissa johtamaan hanketta ti-

laajan apuna. Tämän jälkeen projektista muokattiin opinnäytetyön aihe, sillä 

projektista tuli tarpeeksi laaja, ja se täytti opinnäytetyön kriteerit. Rakennuspro-

jektin läpivieminen Pohjois-Karjalan Martat Ry:ltä siirtyi Marttapalvelut Oy:n alai-

suuteen Marttojen päätöksellä.  

 

Marttajärjestö on Helsingissä 1899 perustettu naisyhdistys, jonka alkuperäisenä 

ajatuksena oli kotien hyvinvoinnin parantaminen (Martat 2023a). Marttajärjestö 

jakautuu valtakunnalliseen, alueelliseen ja paikalliseen toimintaan, jonka keski-

össä ovat jäsenet. Keskusjärjestö toimii tänäkin päivänä Helsingissä. Suomessa 

on useita marttapiirejä eli, alueellisia toimipisteitä. Tämän lisäksi marttapiireissä 

on maanlaajuisesti noin tuhat yhdistystä ja toimintaryhmää. Järjestöllä on 

40 000 jäsentä. (Martat 2023b.) 

 

Pohjois-Karjalan Martat on marttapiiri Pohjois-Karjalassa. Pohjois-Karjalan Mar-

tat pyörittävät piirakkakoulua, tekevät podcasteja ja toteuttavat jopa virtuaali-

marttailtoja. Näiden Marttojen kursseilla pääsee oppimaan niin kotitaloudesta ja 

ravitsemuksesta aina puutarhanhoitoon ja ympäristöön. Järjestötoiminnan yh-

teyteen on vuonna 1999 perustettu Pohjois-Karjalan Marttapalvelut Oy 
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vastaamaan yritystoiminnasta, eli Martta-kahvion sekä koti- ja siivousapua tar-

joavan Kotiavun toiminnasta. (Martat 2023c.) 

 

 

1.2 Opinnäytetyön tavoite 

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli saada fyysiset Martta-kahvio sekä piirakkapaja ra-

kennukset Joensuun torille vappuun mennessä. Opinnäytetyöntekijät olivat pro-

jektissa rakennuttajaosapuolena auttamassa Marttoja rakentamiskokonaisuu-

den toteuttamisessa. Toteutuksessa otettiin huomioon Marttojen arvot: Yhdessä 

tekemisen ilo, kestävät valinnat ja avoimuus.  

 

Rakennukset ovat kooltaan noin 30m2 kokoisia CLT-rakennuksia, jotka jäävät 

kiinteiksi rakennuksiksi Joensuun torille. Rakennusten pohjapiirustukset on näh-

tävissä kuvassa 1. Rakennuksista Martta-kahvion puolella on ulosaukeava pal-

velutiski, kylmälaitteita sekä astioiden pesualue. Piirakkapaja rakennuksessa on 

leipomistasot, joiden edestä ikkunat avautuvat, että asiakkaat pääsevät katso-

maan esimerkiksi piirakoiden valmistamista ja puhumaan pajalla työskentele-

vien marttojen kanssa. Piirakkapajan puolella on kylmälaitteita sekä ruuan val-

mistukseen tarvittavia koneita, kuten piirakkauuni ja rasvakeittimet. Sosiaalitilat 

löytyvät piirakkapajan puolelta.  
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Kuva 1. Pohjapiirustus (Korkeela 2022). 

 

Opinnäytetyönä oleva projekti sisälsi projektin aikataulutuksen, hankintojen kil-

pailutuksen rakenneosien osalta, hankintojen aikataulutuksen, elementtien ka-

sauspaikan etsimisen ennen rakennusten torille siirtämistä, määrälaskennan, 

työmaasuunnitelmien sekä turvallisuussuunnitelman laadinnan ja yhteistyön or-

ganisoimisen projektin eri osapuolten välillä.  

 

 

1.3 Työn rajaus 

 

Karelia opiskelijoiden aika ja kokemus ei olisi riittänyt rakennesuunnitteluun ja 

rakennesuunnittelun toteuttaminen opiskelijatyönä olisi ollut kokonaisaikataulun 

kannalta liian aikaa vievää. Martat tarvitsivat kuitenkin apua projektijohtoon ja 

projektin läpiviemiseen. Nämä huomioiden päädyttiin siihen, että opinnäyte-

työssä Karelian opiskelijat toimivat projektissa niin sanottuna rakennuttajana, 

Martat tilaajana ja Riveria rakentajana. Arkkitehti toimi pääsuunnittelijana ja hoiti 

rakennusluvat yhdessä tilaajan kanssa. Kaikki suunnittelu, rakennus-, rakenne-, 

LVI- ja sähkösuunnittelu oli ulkoistettu ja niistä vastasivat omat suunnittelijat 

osaamisalueidensa mukaan.  
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Riveria hoiti projektissa elementtien pystytyksen, sekä rakenteisiin liittyvän ra-

kentamisen, osan pintakäsittelyistä, sähkön ja LVI:n toteutuksen sekä raken-

nusten siirron rakennuspaikalta torille. Työnjohdon osuus jakautui siten, että Ri-

verian opettajat hoitivat omien oppilaidensa työnjohdon rakentamisen aikana ja 

tilaaja palkkasi ammattilaisen vastaavan työnjohtajan tehtäviin.  

 

Opinnäytetyö aloitettiin projektin kokonaisuuden kartoittamisella. Piti luoda pro-

jektista kokonaiskäsitys, jotta tiedettiin missä vaiheessa projekti on menossa, ja 

kuinka Martat haluaisivat projektin toteutettavan.  Tämän jälkeen suunniteltiin 

aikataulu, jossa projektin läpivieminen olisi konkreettisesti ja realistisesti mah-

dollista. Seuraavaksi laskettiin kriittisten materiaalien määrät, ja kilpailutettiin ne. 

Lopulliset hankintapäätökset tehtiin yhdessä Marttojen kanssa.  

 

Opinnäytetyöntekijät aikatauluttivat hankintojen logistiikan siten, että työmaa 

pystyi toimimaan mahdollisimman sujuvasti. Tämän lisäksi opinnäytetyöhön si-

sältyi paljon projektinjohtamista, jonka tarkoituksena oli saada tieto kulkemaan 

eri toimijoiden välillä. Opinnäytetyön aikana tehtiin myös paljon oppilaitosyhteis-

työtä, jonka sujumista raportoitiin opinnäytetyön yhteydessä. 

 

Opinnäytetyö jaettiin kolmeen osaan, jotka ovat projektijohtaminen, hankintojen 

hallinta ja työmaasuunnittelu. Näin jokaiselle opiskelijalle taattiin selkeä osa-

alue toteutuksessa. Käytännön työssä kaikkia osa-alueita toteutettiin hieman 

yhdessä, mutta kuitenkin niin, että vastuita painotettiin.  

 

 

1.4 Työn eettisyys 

 

Eettisestä näkökulmasta opinnäytetyö oli monelta kannalta mielenkiintoinen. 

Opinnäytetyössä huomioitiin hyvän tieteellisen käytännön periaatteet (TENK, 

2023,12.). Eettisyyden ajatellaan tässä opinnäytetyössä olevan yhteiskunnan 

arvojen mukainen ja yhteiskunnan toimintaa edesauttava toiminta. Kuinka valin-

noilla voidaan edesauttaa yhteiskuntaa säilymään mahdollisimman pitkään toi-

mintakuntoisena luonto ja sen monimuotoisuus huomioiden. 
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Projektissa oli mukana opiskelijoita, jolloin alan tulevat ammattilaiset saivat pro-

jektin aikana arvokasta kokemusta. Tämä oli tilaajalta ehkä hieman riskinotto, 

sillä toteutus ammattilaistyönä olisi varmasti ollut varmempi. Eettisyyden näkö-

kulmasta ratkaisu oli kuitenkin todella kunnioitettava. Tällaisella valinnalla tue-

taan nuorten ammatillista osaamista sekä itseluottamusta antamalla heille mah-

dollisuus ja kokemusta. 

 

Rakennusmateriaaleja valitessa oli pyritty tekemään eettisesti kestäviä ja luon-

non kannalta hyviä ratkaisuja. Tämä näkyi esimerkeiksi kantavienrakenteiden 

ollessa CLT-elementtejä eli puuta. Puu on raaka-aineena uusiutuva materiaali 

ja se sitoo kasvaessaan hiilidioksidia. Suunnittelussa on huomioitu rakenteiden 

purkaminen, siirtäminen ja kierrättäminen uuteen kohteeseen myöhemmin. Ra-

kennusten ulkoverhouksessa on käytetty kiertopuuta hiillettynä. 

 

Kilpailuttaminen toteutettiin käyttäen mahdollisimman paljon kotimaisia yrityksiä 

sekä raaka-aineita. Toteuttajina on ollut paljon opiskelijoita sekä paikallisia yrit-

täjiä. Paikallisten yrittäjien ja yritysten käyttäminen projektissa lisää alueen työl-

lisyyttä ja edesauttaa palveluiden pysymistä alueella. 

 

 

2 Rakennusprojektin hallinta 

 

 

2.1 Projekti ja sen johtaminen yleisesti 

  

2.1.1  Projekti työskentelyn menetelmänä 

 

Siihen, että kokonaisuutta voidaan kutsua projektiksi, on tapahtumilla oltava sel-

keä alku ja loppu. Tämän lisäksi kokonaisuudessa tulee olla selkeä johtamisjär-

jestelmä, ja toiminnassa suunnitelmallisuus. Projektissa toiminnalla on selkeä 

tavoite. Toimintaa sekä sen tuloksia tulee voida seurata ja näiden seurantaa pi-

tää toteuttaa projektin aikana. Tähän tarkoitukseen on luotu erilaisia laatujärjes-

telmiä. Projektityöskentelyä verrataan monesti niin sanottuun 
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linjaorganisaatioon, jossa työtä tehdään jatkuvasti ilman selkeää alkua ja loppua 

(kuva 2). (Pelin 2011, 11–12.) 

  

 

Kuva 2. Projektiorganisaatio vs. linjaorganisaatio (Pelin 2020, 12). 

 

Jotta työtä voidaan nimittää projektiksi, sille tulee määritellä selkeät raamit. Tä-

män takia projekti on onnistuessaan tehokas tapa kehittää toimintaa tai raken-

taa toimintaympäristöä. Projektiorganisaation kokoonpanoa tarkennetaan myö-

hemmässä luvussa, mutta käsitellään organisaatiota ensin kokonaisuutena. 

Projektiorganisaatiota pystytään muovaamaan projektin mukaan. Organisaa-

tioita pystytään lisäksi muovaamaan projektien määrien mukaan. On erikseen 

perinteisessä organisaatiossa olevia projekteja ja projektien ympärille muodos-

tettuja organisaatioita eli niin sanottuja projektijohtamisorganisaatioita. Näiden 

eroja nähdään kuvassa 3. Monesti projektiluontoiset työtehtävät ovat määräai-

kaisia ja projektin loppumisen jälkeen tehtävät määritellään uudelleen. Joskus 

työsuhde voidaan kokonaisuudessaan määritellä vain projektin ajaksi. (Pelin 

2011, 12–13.)  
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Kuva 3. Projektijohtaminen (Pelin 2020, 14). 

 

Projektityössä on myös haasteita. Hyviä projektijohtajia on hankala löytää juuri 

silloin, kun niitä tarvittaisiin. Siksi olisikin hyvä kouluttaa projektijohtajia pikkuhil-

jaa etukäteen ennen varsinaista tarvetta. Projektien määräaikaisuus saattaa 

karkottaa hyviä projektityöntekijöitä, sillä heidän voi olla hankala sitoutua työhön 

vain määräajaksi. Projektin loppua kohden voi osa projektin työntekijöistä alkaa 

katselemaan uusia työpaikkoja tai jopa hakeutumaan uusiin tehtäviin. Projekti-

työskentelyn haittana voivat näkyä myös kaikenlaisen työskentelyn kutsuminen 

projekteiksi, jolloin todelliset projektin kriteerit täyttävät projektit peittyvät mas-

saan. (Pelin 2011, 15–16.)  

 

 

2.1.2 Projektin organisointi ja aloitus 

 

Projektissa on vahva organisaatio, jonka kokonaisuudesta on esimerkki ku-

vassa 4. Jokaisella projektilla on aina asettaja ja projektille valitaan päällikkö, 

joka vastaa projektin kulusta. Näiden lisäksi projektille valitaan johtoryhmä tai 

valvoja, joka valvoo projektin etenemistä. Projektilla on myös sihteeri ja 
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valinnainen määrä projektiryhmän jäseniä, jotka toteuttavat projektia työsken-

nellen siinä joko kokoaikaisesti tai osa-aikaisesti. (Pelin 2011, 52.) 

 

 

Kuva 4. Projektiorganisaatio (Pelin 2020, 54). 

 

Projektin organisointiin ja käynnistämiseen on hyvä käyttää aikaa. Projektin 

käynnistämisessä määritellään projektille tavoitteet sekä projektiryhmä. Organi-

saation ja ryhmän määrittelemisen jälkeen tehdään mahdollisimman selkeä teh-

tävien ja vastuiden jako. Tehtävien jaon apuna voi käyttää esimerkiksi vastuun-

jakomatriisia, jollainen on nähtävissä kuvassa 5. Tällaisen luominen voi tuntua 

alkuun työläältä, mutta kerran hyvin tehtyä matriisia voi muokata seuraaviin pro-

jekteihin, jolloin prosessi helpottuu. (Pelin 2011, 58.) 

 



9 

 

  

 

Kuva 5. Vastuunjakomatriisi (Pelin 2020, 60). 

 

Projektin alussa resursseja kannattaa käyttää ryhmän tutustumiseen ja ryhmä-

hengen luomiseen. Tämä korostuu projektityöskentelyssä, jossa ryhmän jäse-

net voivat olla toisilleen ennestään tuntemattomia. Ryhmäytymiseen sopivat hy-

vin erilaiset projektin käynnistyspäivät. Projektin onnistuminen on melkein suo-

raan verrannollinen projektin ryhmähenkeen projektin aikana. (Pelin 2011, 63.) 

 

Selkeiden tehtäväjakojen jälkeen tehdään projektisuunnitelma. Esimerkki pro-

jektisuunnitelman sisällöstä näkyvissä kuvassa 6. Hyvä suunnittelu yleensä 
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lyhentää projektin kokonaiskeston aikaa. Projektin alussa tehtävä suunnitelma 

ei saa olla liian tarkka ja mennä liikaa työnaikaisiin yksityiskohtiin, vaan sen tu-

lee luoda raamit koko projektille. (Pelin 2011, 74.) 

 

 

Kuva 6. Projektisuunnitelman sisältö (Pelin 2020, 75). 

 

Projektisuunnitelmassa täytyy huomioida projektin rajaus sekä kerrata organi-

saatio ja vastuut. Suunnittelussa tulee ottaa huomioon riskit ja se, mitä projektin 

aikana voi mennä pieleen. Suunnitelmassa käsitellään projektin budjetti sekä 

kuinka siihen päästään ja miten siinä pysytään. Projektin aikana informaation 

kulkemisen tekijältä toiselle tulisi toimia, ja jo suunnittelu vaiheessa on hyvä so-

pia, kuinka informaation kulkua hoidetaan. Suunnitelmassa käsitellään lisäksi 

sitä, kuinka projektia valvotaan ja mitkä asiat ovat valvonnan kannalta kriittisiä 

kohtia projektissa. Projekti pyrkii saavuttamaan alussa sovitut tavoitteensa ja 
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siihen pääsemiseen on tiedettävä mitä tehdään, kuka tekee, milloin tekee, miten 

tekee ja minkä verran tekee. Jos nämä asiat on osattu huomioida suunnitte-

lussa, on projektilla hyvät lähtökohdat toteutua onnistuneesti. (Pelin 2011, 74.) 

 

 

2.1.3 Projektin ohjaus 

 

Projektia voidaan ohjata erilaisia osa-alueita painottaen, mutta kuitenkin kaikki 

osa-alueet huomioiden. Ohjattavia osa-alueita on aika, resurssit, kustannukset, 

sisältö ja muutokset, riskit sekä hankinnat. Projektin johtajalla tulee olla hyvä kä-

sitys näistä kaikista sekä kyky ohjata toimintaa siten, että kaikki alueet ovat hal-

linnassa. (Pelin 2011.) 

 

Projektin aikataulun merkitys on suuri ja kasvanut entisestään hektisessä maail-

massa, jossa kaikki on koko ajan enemmän riippuvaisia toisistaan. Aikataulun 

viivästykset ovat kalliita, ja toisaalta aikataulun alittamisella voidaan hyvällä tuu-

rilla tuoda isoja tuottoja. Esimerkiksi kokonaisen tehdaslinjaston valmistuminen 

aikataulua aikaisemmin voi saada tuottoisan toiminnan pyörimään muutaman 

päivän aikaisemmin, jolloin tuottoa tulee enemmän. Aikataulua mietittäessä on 

huomioitava aikataulun muutoksien seuraukset; sakot, tuotto, menetetty tuotto, 

markkinaetu ja maine. Nämä kaikki on arvokkaita asioita työmarkkinoilla. (Pelin 

2011, 97–98.) 

 

Aikataulun suunnittelussa on otettava huomioon tehtävien suunnittelu. Tässä 

hyvänä työkaluna voi käyttää tehtäväluetteloa (kuvassa 7). Tehtäväluettelon 

laadintaan vastuutetaan se, joka vastaa sen tehtäväosan kokonaisuudesta. Kun 

tehtävät on luetteloitu, määritellään niiden toteuttamiseen tarvittava aika. (Pelin 

2011, 101.) 
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Kuva 7. Tehtäväluettelo (Pelin 2020, 103). 

 

Työmäärän arvioiminen oikein on tärkeää kustannusten arvioimisen kannalta. 

Työnkeston arviointi tehdään useasti liian optimistisena. Arvioinnissa kokemus-

peräisen tiedon analysointi ja hyödyntäminen kannattaa ottaa suureen rooliin. 

Työmäärän arviointiin on luotu yleisesti käytettyjä taulukoita sekä käsikirjoja. 

Tehtävien järjestysriippuvuus tulee arvioida aikataulua tehtäessä. Jos jokin työ-

tehtävä on aikataulun pitävyyden kannalta todella tärkeä, on sen työpanokseen 

satsattava resursseja siten, että tällainen työtehtävä valmistuu varmasti aikatau-

lussa. Tehtävien suorittamiseen, ja aikataulussa pysymiseen tarvittavat resurs-

sit on hyvä allakoida, ja näin varmistaa, että resursseja on käytettävissä oike-

aan aikaan. (Pelin 2011, 107–108.) 
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Projektin aikataulussa on niin monta huomioon otettavaa sekä ennustettavaa 

kohtaa, että aikataulusuunnittelu sisältää paljon heikkouksia. Hyvällä suunnitte-

lulla heikkouksia voidaan minimoida. Projektien aikataulut ovat muutosherkkiä 

ja nopea reagointi tulleisiin muutoksiin on tärkeää lopullisessa aikataulussa py-

symisen kannalta. (Pelin 2011, 107–108.) 

 

Aikataulun seurannan tulee olla projektijohdon puolelta valvottua. Työn edisty-

mistä on seurattava niin projekti- kuin henkilötasolla. Isoimmissa projekteissa 

yksilöllinen seuranta voi olla haastavaa, ja silloin edistymisen seurannan toteu-

tusta tulee miettiä tarkoin, ettei se syö liikaa resursseja. Teknologia tuo seuran-

taan lisää liikkumatilaa. Aina ei pääse paikanpäälle tarkistamaan tilannetta, jo-

ten voi turvautua esimerkiksi ennalta sovittuun puhelinkokoukseen. Edistymisen 

seuranta ja siitä raportointi auttaa projektia sekä projektijohtoa reagoimaan 

muutoksiin. (Pelin 2011, 132.) 

 

Resurssit voidaan jakaa neljään pääluokkaan, jotka ovat raha, henkilöt, koneet 

ja laitteet sekä materiaalit. Resurssisuunnittelun tavoitteena olisi saada oikeat 

resurssit käyttöön oikeaan aikaan sekä resurssien optimointi siten, että kuormi-

tus olisi tasaista ja jatkuvaa. Resursseja mietittäessä tulisi aina huomioida teho-

kas ja todellinen kapasiteetti, joka projektiin on käytettävissä, jotta kokonaisuus 

olisi realistinen. (Pelin 2011, 141–142.) 

 

Projektin henkilöstöresurssi ohjaus kulkee käsi kädessä muiden osa-alueiden 

kanssa. Riippuen projektin luonteesta voi aikataulu olla riippuvainen henkilöstö-

resursseista tai toisinpäin. Joissain projekteissa aikataulu on lyöty lukkoon, ja 

henkilöstöresurssit suunnitellaan siten, että aikataulu saadaan toteutettua. Toi-

sissa projekteissa henkilöstöresurssit ovat ennalta tarkasti tiedossa ja aikataulu 

tulee suunnitella olemassa olevilla henkilöstöresursseilla läpivietäväksi. (Pelin 

2011, 139.) 

 

Samalla tavalla kuin aikataulu ja resurssit tarvitsevat projektissa ohjausta, on 

kustannuksiakin ohjattava. Projektit ovat itsenäisiä kokonaisuuksia, jolloin kus-

tannuksetkin on yksilöity projektikohtaisesti. Projektien luonteeseen kuuluu, että 

niiden tuotto alkaa vasta projektin valmistuttua. Projektien kustannukset ovat 
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isossa osassa jo projektien aloitusta mietittäessä, sillä kustannuksilla on merki-

tystä jo hankepäätöksiin. Kustannusarvioiden ja kustannusohjauksen onnistumi-

nen on yrityksen näkökulmasta tärkeää. Aikataulu vaikuttaa projektien kustan-

nuksiin, jolloin aikataulussa pysyminen on tärkeää kustannusten hallinnan kan-

nalta. (Pelin 2011, 157.) 

 

Projektin sisällön määrittäminen on ajoittain hankalaa projektin alkuvaiheessa. 

Kuitenkin hyvät suunnitelmat, määrittelyt sekä kattavat sopimukset luovat sisäl-

lölle rungon. Projektin edetessä on pidettävä kiinni sovitusta ja tehtävä vain sen 

verran, mitä on sovittu ja mikä on projektin kannalta tärkeää. Projekteihin liittyy 

aina muutoksia ja jokaisella projektilla on muutostarpeensa. Muutokset kuiten-

kin vaikuttavat melkein aina kustannuksiin ja aikatauluun, jolloin niiden tekemi-

sessä on oltava tarkkana. Muutokset on aina kuvattava kirjallisesti ja hyväksy-

tettävä niin projekti johdolla kuin asiakkaalla. (Pelin 2011, 197–198.) 

 

Projektille voi tulla muutospaineita projektin ulkopuolelta, joita ei ole alussa voitu 

ennakoida. Tällaisia tilanteita voivat olla esimerkiksi markkinoiden muutokset, 

projektin aikana tulleet uudet innovaatiot, kilpailijoiden ratkaisut, tilaajan tarpei-

den täsmentyminen tai vaatimusten muuttuminen. Muutoksiin on kyettävä rea-

goimaan ja projektin oltava ajanhermoilla, ettei se oli valmistuessaan jo vanhan-

aikainen tai ei vastaisi nykyistä tarvetta. (Pelin 2011, 206–207.) 

 

Hankintojen hallinta on monesti melko pienessä osassa, vaikka monet projektin 

viivästyksistä johtuvat hankintojen viivästymisestä. Tämän osa-alueen sijoittami-

nen projektisuunnitelmiin ja aikatauluihin on haasteellista, sillä hankintoja teh-

dään projektin aikana lukuisia. Se, mitä niistä sisällyttää suunnitelmiin ja mitä 

jättää ulkopuolelle, ei ole aina niin yksinkertaista. Kalliimmat tai laajimmat han-

kinnat tulevat herkemmin sisällytettyä suunnitelmiin, kun taas pienemmät me-

nee sisällytettyinä isommissa kokonaisuuksissa. Joissain tapauksissa hankin-

noista vastaa ulkopuolinen osasto, jolloin hankintojen ohjaus jää hieman taka-

alalle. Kaikkia hankintoja tulee valvoa, mutta kaikkien aikataulullinen merkitys ei 

ole yhtä suuri. Joskus pienikin hankinta, joka on projektin kannalta välttämätön 

voi olla viivästyessään aikataulun kannalta kriittinen. Tämän takia hankintojen 

oikea-aikaisuus on tärkeää. (Pelin 2011, 248.) 
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Alihankkijoiden kasvanut osuus työelämässä tuo hankintojen seurantaan sekä 

hyötyjä että haasteita. Alihankkijan valinta on projektin kannalta tärkeää, sillä 

sopimuksia noudattamaton alihankkija voi aiheuttaa projektille isoja ongelmia. 

Ensin tulee selvittää, että voiko projektissa käyttää alihankintaa ja missä määrin 

sellainen on tarpeellista. Jos ja kun alihankkijan hankintaan päädytään, tulee 

alihankkijan taustat sekä kyky selviytyä projektista selvittää. Uusien alihankkijoi-

den kohdalla prosessi on hieman hitaampi, mutta käytettäessä tuttuja alihankki-

joita prosessi nopeutuu ja alihankkijan tarvitsema ohjaus vähenee. (Pelin 2011, 

252.) 

 

 

2.1.4 Riskien hallinta projektissa 

 

Projekteissa on aina riskejä, joihinkin tulee varautua. Monet tulevan projektin 

riskeistä on nähtävissä, kun katsoo vastaavia jo toteutettuja projekteja. Edellis-

ten projektien poikkeamia tutkiessa saa paljon ymmärrystä uuden projektin 

mahdollisiin riskeihin. Projektin suunnittelu vaiheessa on kuitenkin tehtävä va-

linta käyttääkö riskien kartoittamiseen ja niiden välttämiseen aikaa vai haluaako 

ratkoa ongelmia projektin aikana. Kaikkia ongelmia ei voida välttää hyvälläkään 

riskien kartoittamisella, mutta niiden määrää pystytään pienentämään. Arvioiden 

mukaan riskien kartoittaminen on taloudellisesti kannattavampaa kuin ongel-

mien ratkominen. (Pelin 2011, 219.) 

 

Riskin ja ongelman ero on siinä, että riski on tulevaisuudessa oleva negatiivinen 

poikkeama, joka muuttuu ongelmaksi toteutuessaan nykyhetkessä. Riskejä voi-

daan jaotella erilaisiin kategorioihin, joita ovat esimerkiksi aikataulullinen, tekni-

nen ja taloudellinen. Joskus riskit voivat tulla ulkopuolelta, jolloin niitä voivat 

olla, toimittajat, ulkopuoliset hankinnat, asiakkaaseen liittyvät sekä ympäristöte-

kijät ja luonnonolosuhteet. Osa riskeistä voi tulla oman organisaation sisältä, jol-

loin jaottelu voi olla organisaatio, henkilöstö ja tiedonkulku. (Pelin 2011, 220.) 

 

Riskien tunnistaminen on tärkeää, että niistä syntyviä seurauksia pienentää. 

Riskien tunnistamista varten kannattaa olla työryhmä, jossa osalla on koke-

musta samankaltaisten projektien läpiviennistä. Näin voitaisiin välttää 
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edellisissä projekteissa ilmenneitä ongelmia, ja löytää ne riskipaikat, jotka ovat 

johtaneet ongelmiin. Jos saatavilla on muiden yritysten keräämään tietoa sa-

mankaltaisten projektien läpiviemisestä, olisi senkin tiedon hyödyntäminen jär-

kevää. Riskien kartoituksena kiireetön aika ja ideoiva ryhmä voi olla hyvänä 

apuna. Kerrankin pessimismistä ei ole projektin kannalta haittaa, vaan se on 

sallittua mietittäessä riskejä. Työryhmän apuna voidaan käyttää erilaisia tarkis-

tusluetteloita, joita seuraamalla pystytään kartoittamaan riskejä mahdollisimman 

laaja-alaisesti projektisuunnitelmaa apuna käyttäen. Projekteissa aika on rajal-

lista, joten kriittisten alueiden kartoittaminen ja varsinkin niiden alueiden riskien 

tunnistaminen on tärkeää. (Pelin 2011, 221–222.) 

 

Riskien tunnistamisen jälkeen on tehtävä päätös, mitä havaituille riskeille aio-

taan tehdä. Tähän on useita toimintatapoja ja kaikkia projektin riskejä ei voida 

käsitellä samalla tavalla. Osa riskeistä saadaan poistettua toimenpiteillä, jotka 

estävät riskin syntymisen tai ainakin sen syntymisen todennäköisyyttä voidaan 

merkittävästi pienentää. Joitain riskejä voidaan siirtää esimerkiksi sopimustekni-

sillä ominaisuuksilla pois itseltä. Jotkut riskeistä vaativat projektisuunnitelman 

muuttamista siten, että riskialtista kohtaa päästään väistämään. Joitain riskejä 

ei saada poistettua ja ne hyväksytään ilman minkäänlaisia toimenpiteitä. Suu-

rimmalle osalle riskeistä, joita ei pystytä poistamaan tehdään toimenpiteitä en-

nakkoon niiden pienentämiseksi sekä varautumissuunnitelma, jonka mukaan 

toimitaan, jos riskistä tulee ongelma projektin edetessä. Ehkäisy- ja varautumis-

toimia voi näkyä potentiaalisten riskien analyysissä, jollaisesta on esimerkki ku-

vassa 8. (Pelin 2011, 227.)   
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Kuva 8. Potentiaalisten riskien analyysi (Pelin 2020, 233). 

 

 

2.1.5 Projektin johtaminen 

 

Projektia johtavan projektipäällikön on oltava samalla tavalla esimiestaitoinen, 

kuin esimiesten yleisesti. Projektipäällikön on osattava valita projektiin oikeat 

henkilöt sekä pystyttävä kannustamaan ja motivoimaan heitä työssään. Projekti-

päällikön on kyettävä antamaan ja jakamaan tehtäviä tiimille. Tämän lisäksi on 

pystyttävä valvomaan projektin etenemistä sekä tarvittaessa puuttumaan sen 

etenemiseen. (Pelin 2011, 265–266.) 
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Projektipäälliköllä on projektissa useita erilaisia rooleja (kuva 9). Projektipääl-

likkö toimii esimiehenä omalle tiimilleen sekä asiantuntijana projektin sisältöä 

määriteltäessä. Asiantuntijuuden osuus on isompi pienemmissä projekteissa, 

jolloin projektin johtaminen ei syö kaikkea työaikaa. Asiakkaan näkökulmasta 

projektipäällikkö on myyjän roolissa myymässä omaa tuotettaan asiakkaalle. 

Kokouksissa ja neuvotteluissa projektipäälliköllä on neuvottelijan rooli. Alihank-

kijoille projektipäällikkö toimii tilaajana, joka tilaa alihankkijalta työtä tai tuotetta. 

Kokonaisuutta valvoessa projektipäälliköllä on valvojan rooli. Yksi olennaisim-

mista rooleista projektipäälliköllä kuitenkin on tiedottajan rooli. Hänen tehtä-

vänsä on tiedon siirtäminen mukana olevien henkilöiden ja sidosryhmien välillä. 

Tiedottajan roolissa projektipäällikkö antaa tiimille tarvittavan informaation työn 

tekemistä varten, raportoi tietoa ylöspäin sekä siirtää tietoa eri toimijoiden välillä 

ja tiedottaa asioista myös ulospäin. (Pelin 2011, 267.) 

 

 

Kuva 9. Projektipäällikön roolit (Pelin 2020, 266). 

 

Projektipäällikön taitoalueita voidaan jakaa kolmeen osa-alueeseen. Hänen tu-

lee osata projektin tekniikkaa, hallita projektihallintaa sekä omata ihmisten joh-

tamistaidot. Projektipäällikön päätehtävänä on yleensä johtaminen ja hänellä on 
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johtamisen taito. Pienemmissä projekteissa projektijohtajalle voi kuulua asian-

tuntijatyöskentelyä. Täytyy muistaa, että hyvä projektipäällikkö ei välttämättä ole 

hyvä asiantuntijatyössä, eikä hyvästä asiantuntijasta välttämättä tule hyvää pro-

jektipäällikköä. Hyvä projektipäällikkö osaa jakaa työtehtävät motivoiden työnte-

kijöitään, hän hahmottaa kokonaisuuden projektin tekniikasta, hänellä on haluk-

kuutta ottaa vastuuta ja kyky käsitellä kriisitilanteet ja ongelmat. Hän on neuvot-

telutaitoinen ja kykenee asiakassuhteiden luontiin ja osaa käsitellä ihmisiä yksi-

löinä. Projektipäälliköllä on pyrkimys ennakoida ongelmia, halu ongelmien rat-

kaisemiseen tai poistamiseen sekä määrätietoinen työote. Tavallisimpia puut-

teita projektipäälliköillä on yksin tekeminen, jolloin tiedottaminen ja valvonta kär-

sivät. Tällöin hän ei osaa delegoida ja puuttuu joka asiaan. Projektipäällikön on-

gelmana voi olla päätöksentekokyvyn puuttuminen ja odottaminen, että ongel-

mat ratkeavat itsestään. Puutteina voi olla myös oman ajankäytön huono hal-

linta sekä liian tekninen orientoituminen asiaan, jolloin ihmiset asian ympärillä 

unohtuvat. (Pelin 2011, 267–269.)  

 

Projektipäällikkö tarvitsee ympärilleen hyvän, sitoutuneen ja motivoituneen tii-

min. Hyvin toimiva tiimi on avainasemassa onnistuneen projektin läpiviemiseen. 

Projektijohdon on luotava mahdollisuudet hyvän ryhmähengen syntymiseen ja 

pyrittävä pitämään tätä henkeä yllä. Projektityöskentelyssä tähän tuo haas-

teensa se, että tiimi kasataan projektia varten ja puretaan projektin päättyessä. 

Hyvässä tiimissä tiimin jäsenet tukevat toisiaan tehtävien suorittamisessa, jol-

loin tiimin tulokset ovat hyviä ja työskentely tehokasta. Tiimi ei ohjaa itse itse-

ään, vaan projektipäälliköllä on päävastuu tiimin toiminnasta, sen työskentelystä 

sekä tuloksista. Projektin onnistuminen on kiinni paljon siitä, kuinka tiimi projek-

tipäällikön johdolla onnistuu luomaan sellaisen ryhmän, jonka työsaavutus on 

enemmän kuin yksittäisten tiimin jäsenten työsaavutuksien summa. Projektitii-

missä ollaan yhteisesti vastuussa projektin tavoitteiden toteutumisesta ja niiden 

saavuttamisesta. (Pelin 2011, 272.) 
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2.1.6 Projektin raportointi ja päättäminen  

 

Projektin aikainen raportointi tehdään yleensä kirjallisessa muodossa. Rapor-

toidessa tulee pohtia, että mitä raportoidaan ja kenelle. Raportointi sekä ohjaus 

peilautuvat projektin tavoitteisiin. Projekteissa raportit syntyvät monesti poikkea-

mista projektisuunnitelmaan nähden, jolloin tarvitaan ratkaisuja, päätöksiä ja 

korjaustoimia. Tämän takia informaation on oltava ajantasaista, luotettavaa 

sekä nopeasti saatavilla, että poikkeamiin pystytään reagoimaan vaadittavalla 

tavalla. (Pelin 2011, 288.) 

 

Projektin aikaisessa raportoinnissa voidaan esimerkiksi kertoa yleistilanteesta, 

aikataulun sekä kustannusten tilanteesta. Raportissa on hyvä käsitellä erikseen 

laatua, jossa näkyy mahdolliset poikkeamat. Raportissa huomioidaan riskit, si-

ten, että toteutuneet kerrataan ja tuleviin pystytään varautumaan. Tämän lisäksi 

raportissa voi olla valmiina joitain päätösehdotuksia. (Pelin 2011, 289.) 

 

Projektin aikana suuri osa raportoinneista syntyy kokousmuistioista tai kokouk-

sia varten tehdyistä raporteista. Projektin aikana on suunnittelupalavereita, val-

vontapalavereita sekä neuvotteluja. Näistä tehdään pääsääntöisesti kokous-

muistiot tai pöytäkirjat. Kokouksia järjestetään säännöllisesti siten, että varsinkin 

projektin alkuvaiheessa on paljon suunnittelukokouksia ja projektin pyörähtä-

essä käyntiin kokouksien luonne muuttuu enemmän valvontakokouksiksi. Val-

vontakokouksien tehtävä on informoida projektin kulkua, käsitellä poikkeamia, 

selvittää poikkeamia sekä löytää niihin ratkaisuja. Lisäksi kokouksissa tulee 

tehdä päätöksiä, kuinka poikkeamat ratkaistaan. Hyvät raportit selkeyttävät ja 

lyhentävät kokouksien aikaa ja ne voidaan laittaa jo kokouskutsun liitteeksi tuo-

maan informaatiota tilanteesta. (Pelin 2011, 293.) 

 

Projekteilla on selkeä alku ja loppu. Projekti on ajallisesti rajattu kokonaisuus, 

jolloin sen loppu on määritelty ja se on kaikilla tiedossa. Projektin loppuajan-

kohta on ennalta sovittu, mutta joskus se voi päättyä aikaisemmin. Loppuajan-

kohta voi muuttua esimerkiksi ulkoisista tekijöistä, joita voi olla esimerkiksi tilaa-

jan maksuvaikeudet. Projektin loppuessa on sen lopettaminen tehtävä selkeästi. 

Joskus projekteilla on tapana jatkua, vaikka tavoitteet olisikin jo saavutettu, jos 
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tavoitteiden saavutusta ei huomata tai aloitetaan huomaamatta seuraava pro-

jekti toisen perään. Selkeä lopettaminen on siis tärkeää ja tätä voidaan edesaut-

taa jo projektisuunnitelmaa laatiessa siten, että määritellään suunnitelmaan sel-

keästi loppuraportin laatimishetki ja sen sisältö. Projektin loppuessa projekti-

päällikkö laatii projektista loppuraportin sekä esittää johtoryhmälle projektin 

päättämistä. Projektin loppuessa tarkistetaan, että projektin aikana on tehty 

kaikki projektiin kuuluneet tehtävät ja ne on dokumentoitu asianmukaisesti. Do-

kumentointien arkistoiminen on myös vielä tarkistettava. (Pelin 2011, 307–308.) 

 

Projektin päätöskokouksen kutsuu koolle projektipäällikkö. Päätöskokouksessa 

käsitellään projektipäällikön tekemä loppuraportti sekä arvioidaan projektin tu-

loksia ja sen onnistumista. Kokouksessa käydään läpi ja arvioidaan projektin to-

teutusta ja mietitään jatkotoimenpiteitä. Kokouksessa tehdään päätös projektin 

jatkamisesta tai päättämisestä. Joidenkin projektien päättämiseen voi liittyä tu-

lospalkkioihin liittyviä päätöksiä. Aina tällaisia ei ole projektin alussa määritelty, 

mutta onnistuneesta projektista voi palkita myös eri tavalla. Tällaisia vaihtoeh-

toisia palkkioita voi olla kiittäminen ja julkinen tunnustus, projektin päättäjäistilai-

suus tai vaikka palkinto palkallisena vapaana. Joissain tapauksissa voi tulla ky-

seeseen henkilökohtaiset palkankorotukset tai ylennykset. Johtoryhmän hyväk-

syessä projektin tulokset sekä päättäessään projektin lopettamisesta, purkaa 

projektipäällikkö projektissa olleen tiimin tai organisaation ja siirtyy itse uusiin 

tehtäviin. (Pelin 2011, 318.) 

   

 

2.2 Rakennuttaminen 

 

2.2.1 Rakentamisen merkitys 

 

Rakentamisesta puhuttaessa tarkoitetaan pääsääntöisesti korjaus- ja uudisra-

kentamisesta. Rakentamista on melkein kaikkialla ympärillämme ja se on iso 

osa toimintaa, jolla tyydytetään ihmisten tarpeita (kuva 10). Rakennuksissa 

muun muassa asutaan, työskennellään, kouluttaudutaan ja hoidetaan terveyttä. 

(Junnonen & Kankainen 2020, 7–8.) 
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Kuva 10. Rakentamisen tarkoitus (Kankainen & Junnonen 2001,7). 

 

Rakentamisesta puhuttaessa ei puhuta vain rakennustyömaista. Rakentaminen 

tuottaa työllisyyttä laajasti monille eri aloille kuten teollisuudelle ja erilaisille pal-

veluille. Rakennusala itsessään työllistää noin puoli miljoonaa suomalaista eri-

laisissa tehtävissä. Rakennuskannasta puhuttaessa puhutaan suuresta kansal-

lisomaisuudesta, joka on yli puolet Suomen kiinteästä pääomakannasta. (Jun-

nonen & Kankainen 2020, 7–8.) 

 

Harvaan asuttu, neljä vuodenaikaa omaava sekä pinta-alaltaan suuri maa vaatii 

rakentamiselta ja infralta osansa, sillä sääolosuhteiden vaihtelut ovat suuria ja 

välimatkat voivat olla pitkiä. Asumisen muutos ja kaupungistuminen on luonut 

rakentamiselle lisätarvetta. Rakentaminen muovaa myös ympäristöä, jolloin ym-

päristö tulee ottaa huomioon rakentamisessa. (Junnonen & Kankainen 2020, 7–

8.) 

 

Rakentamisella tuetaan ihmisten tarpeita. Tuottamalla asumiseen tarvittavia ra-

kennuksia sekä tuotantorakennuksia, turvataan palveluita ja tavaran saata-

vuutta. Rakentamisella myös ylläpidetään olemassa olevaa rakennuskantaa 

ajan vaatimassa kunnossa. Infra rakentamisella luodaan tieverkostoja ja turva-

taan energia- ja vesihuoltoverkostot sekä ylläpidetään jo olemassa olevia ver-

kostoja. Näiden lisäksi infra rakentamisella luodaan ja ylläpidetään rakennettua 

ympäristöä puistoineen ja viheralueineen. (Junnonen & Kankainen 2020, 7–8.) 
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2.2.2 Rakennushankkeen vaiheet 

 

Rakennushankkeen alkaminen edellyttää, että jollakin taholla on jokin tiloihin liit-

tyvä tarve. Taho voi olla yksityinen, julkiyhteisö tai yritys. Tilantarve luo raken-

nushankkeen. Tarpeeseen voi olla useita syitä, kuten tarve erikokoisista tiloista, 

eri käyttötarpeeseen olevista tiloista tai muuten vain uusista tai uudistetuista ti-

loista. Hankkeena voidaan siis rakentaa uutta tai korjata vanhaa. (Junnonen & 

Kankainen 2020, 10.) 

 

Hanke etenee tarveselvityksellä, jossa kartoitetaan rakentamisen tarve, jotta 

tarpeeseen pystyttäisiin vastaamaan. Tarpeiden kartoituksen jälkeen tehdään 

hankesuunnittelu. Tämän jälkeen päästään ehdotussuunnitteluun sekä yleis-

suunnitteluun. Kun nämä vaiheet on mietitty ja toteutettu tehdään toteutuksesta 

oma suunnitelmansa, jonka jälkeen päästään rakentamaan. Kun rakentamis-

vaihe on valmis, saadaan tilat käyttöön ja takuuaika alkaa. Prosessi näkyy ko-

konaisuudessaan kuvassa 11. (Junnonen & Kankainen 2020, 10.) 

 

 

Kuva 11. Rakennushankkeen vaiheet (Ratu KI-6033, 50). 

 

 

2.2.3 Rakennushankkeen osapuolet 

 

Rakennushankkeen osapuolia on useita ja niiden määrä riippuu monesti hank-

keen suuruudesta. Varsinkin pienemmissä hankkeissa sama henkilö voi hoitaa 
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useamman osapuolen tehtävänkuvia riippuen henkilön ammattitaidosta ja hank-

keeseen käytettävissä olevasta ajasta. Rakennushankkeessa hankkeen koko, 

laatu ja kesto määrittelevät vaatimukset osapuolten ammattitaidosta ja työkoke-

muksesta. Hankkeen koon ja vaativuuden kasvaessa kasvaa luonnollisesti 

myös hankkeen ympärillä toimivien osapuolten määrä sekä ammattitaitovaati-

mukset. (Junnonen & Kankainen 2020, 13.) 

 

Rakennushankkeen osapuolia ovat: 

 omistaja 

 rakennushankkeeseen ryhtyvä 

 rakennuttaja 

 käyttäjät 

 suunnittelijat 

 rakennustyön toteuttajat 

 materiaalitoimittajat 

 viranomaiset (Junnonen & Kankainen 2020, 13). 

 

Näistä osapuolista omistaja nimensä mukaan omistaa rakennuksia tai maa- ja 

vesirakenteita, joita hanke koskettaa. Rakennushankkeeseen ryhtyvä on arki-

kielessä tilaaja tai rakennuttaja. Tilaajan nimiin hankitaan rakentamiseen liittyvät 

luvat. Rakennushankkeeseen ryhtyvä myös huolehtii, että rakentaminen tapah-

tuu voimassa olevien lakien, säädösten ja myönnetyn rakennusluvan mukaan 

aina suunnittelusta toteutukseen sekä vastaa osapuolten pätevyyksien riittämi-

sestä hankkeeseen. Rakennuttaja on taho, jonka nimiin rakennuttaminen tapah-

tuu. Tilaaja eli rakennushankkeeseen ryhtyvä voi itse toimia rakennuttajana, 

mutta rakennuttajana voi toimia myös erikseen siihen tarkoitukseen hankittu 

taho. Rakennuttajan keskeinen tehtävä on ohjata ja koordinoida hanketta ja sen 

osapuolia siten, että hankkeen tavoitteet toteutuvat ja hankkeessa toimivilla on 

edellytykset hoitaa oma osa-alueensa parhaalla mahdollisella tavalla. Raken-

nuttaja siis ottaa päävastuun hankkeesta. (Junnonen & Kankainen 2020, 13–

14.) 
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Käyttäjät ovat se taho, joka lopulta tulevat hyödyntämään valmiita tiloja toimin-

nassaan. Tilojen käyttäjien lisäksi käyttäjiin luetaan tilojen hoidosta ja ylläpi-

dosta vastaavat tahot. Käyttäjä ei aina ole vielä tiedossa tiloja suunnitellessa, 

vaan silloin joudutaan toteuttamaan joustavia ja muokattavia ratkaisuja. (Junno-

nen & Kankainen 2020, 14–15.) 

 

Hankkeella on aina pääsuunnittelija, joka vastaa kokonaisuuden hallinnasta ja 

laadusta. Pääsuunnittelija on yleisimmin arkkitehti, mutta pienemmissä koh-

teissa pääsuunnittelijana voi toimia esimerkiksi rakennus- tai LVI- insinööri. Mitä 

isommasta hankkeesta on kyse, sitä enemmän suunnittelijoita hankkeessa on 

yleensä mukana. Jokainen suunnittelija vastaa oman toimialueensa suunnitel-

mista pätevyyksiensä mukaan. (Junnonen & Kankainen 2020, 15.) 

 

Rakennustyön toteuttajat vastaavat hankkeen toteuttamisesta. Se miten toteut-

taminen järjestetään, on sopimusasia. Yleensä rakentaminen toteutetaan joko 

omana työnä tai rakennusurakoitsijan kautta. Materiaalientoimittajat ovat yrityk-

siä, jotka toimittavat heiltä tilattuja materiaaleja. Viranomaiset valvovat ja ohjaa-

vat hanketta yhteiskunnan näkökulmasta, osallistuen hankkeeseen enemmän 

niin sanotusti hankkeen ulkopuolelta (kuva 12). (Junnonen & Kankainen 2020, 

15.) 

 



26 

 

  

 

Kuva 12. Rakentamisen eri osapuolet (Kankainen & Junnonen 2001, 12). 

 

 

2.2.4 Rakennuttamisen sisältö 

 

Rakennuttaminen on tehtävien hallintaa. Rakennuttamisella on tavoite, johon 

rakennuttaja pyrkii pääsemään siten, että hanke selkeytyy ja tarkentuu edetes-

sään. Rakennuttaminen on johtamista, jossa hankkeen eri osapuolet pitää 

saada toimimaan yhdessä saman päämäärän eteen. Rakennuttajan tehtävänä 

on rakentamiseen tarvittavien suunnitelmien hankinta ja niiden ohjaus samoin 

kuin rakentamisen ohjaus ja sen valvonta. Rakennuttajalla on oltava ymmärrys 

hankkeen kokonaisuudesta ja sen osa-alueista. Rakennuttaminen on siis koko-

naisuuden hallintaa realiteetit ymmärtäen. Rakennuttamisen tehtäviä voidaan 

jakaa kolmeen eri osa-alueeseen. Ensimmäisenä osana on organisoida raken-

nuttamista ja johtaa hanketta. Toiseksi rakennuttaja ohjaa hankkeen toteutuk-

sen suunnittelua. Lopuksi rakennuttaja hoitaa hankkeen päätökseen. Jos raken-

nushankkeeseen ryhtyvä ei toimi itse rakennuttaja on hänen tehtävä etsiä hank-

keelle rakennuttaja. (Junnonen & Kankainen, 2020, 16.) Rakentaminen on 
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projekti ja siihen pätee projektityöskentelyn lainalaisuudet (Junnonen & Kankai-

nen 2020, 28). 

 

Tarveselvitys on voitu tehdä jo ennen rakennuttajan valintaa, mutta mitä nope-

ammin hankkeen rakennuttaja on selvillä ja mukana hankkeen suunnittelussa, 

sen parempi. Rakennuttaja toimii niin rakennustoiminnan, kuin sen läpiviennin 

asiantuntijana. Tämän takia olisi tärkeää, että viimeistään hankesuunnitelmaa 

tehdessä rakennuttaja olisi mukana työryhmässä hankkeen sisällön asiantunti-

jana. (Junnonen & Kankainen 2020, 24–25.)  

 

Rakennuttaja valitsee toteutusmuodon sen jälkeen, kun hankkeesta on tehty 

hankepäätös. Toteutusmuodon valinta määrittelee rakennuttajalle rakennuksen 

ja siihen liittyvien osa-alueiden sisältöä ja vastuusuhteita. Toteutusmuotoa vali-

tessa on päätettävä, mitä tehtäviä hoidetaan omana työnä, ja mitä hankitaan ul-

kopuolelta ja millä laajuudella. Toteutusmuodon valintaan vaikuttaa lisäksi hank-

keen muut reunaehdot, kuten toteutukseen käytettävä aika, budjetti, suunnitel-

mien laadun tärkeys tai suunnitelmiin tulevat mahdolliset muutokset. Käytettäviä 

urakkamuotoja on useita ja rakennuttajan on päätettävä hankkeeseen parhaiten 

soveltuva. (Junnonen & Kankainen 2020, 32–33.) 

 

Rakennuttaja toteuttaa hankkeen tarjouskilpailutuksen. Tarjouskilpailun voi to-

teuttaa neuvotteluiden tai kilpailun avulla. Huomioon on otettava, että julkisissa 

hankkeissa vaikuttaa hankintalainsäädäntö, jota tulee noudattaa. Yksityisissä 

hankkeissa tarjouskilpailun toteuttaminen on vapaampaa. Rakennuttajan on 

myös päätettävä tarjouksien valintakriteerit, joiden mukaan varsinainen päätös 

tarjouskilpailun jälkeen voidaan toteuttaa. Kilpailutusvaiheessa kaikki suunnitel-

mat eivät välttämättä ole vielä valmiita ja ennen sopimusten tekoa suunnitelmat 

saattavat vielä tarkentua. Rakennuttaja voi toteuttaa myös urakkakilpailutuksen, 

jos hankkeessa päätetään toteuttaa jokin osa-alue urakkana. Urakkakilpailutuk-

sessa noudatetaan alalla yleisesti tunnettuja rakennusalan urakkakilpailun peri-

aatteita, jotka löytyvät RT-ohjekortista RT 16-10182. Urakkakilpailutuksen voi 

toteuttaa siten, että kaikki urakoitsijat voivat lähettää tarjouksia tai rakennuttaja 

voi pyytää tarjoukset valitsemiltaan urakoitsijoilta. (Junnonen & Kankainen 

2020, 64–66.) 
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Rakennuttajan tulee laatia hankkeen aikana useita asiakirjoja. Osan asiakir-

joista voi teetättää ulkopuolisella koordinaattorilla. Tällaisia asiakirjoja on esi-

merkiksi turvallisuuteen ja kosteudenhallintaan liittyvät asiakirjat. Turvallisuus-

asiakirjassa paneudutaan laajasti hankkeen turvallisuuteen, tähän kannattaa ot-

taa projektin osapuolia mahdollisimman laajasti mukaan, että kokonaisuudessa 

osattaisiin ottaa monta näkökantaa huomioon. Kosteudenhallintaselvitys on laa-

dittava aina, kun rakentaminen on luvanvaraista. Kosteudenhallintaselvityksen 

laajuus pohjautuu projektin laajuuteen. (Junnonen & Kankainen 2020, 76–77.) 

 

Rakennushankkeessa on hyvä luoda toimiva valvontaorganisaatio. Valvonnan 

voi hoitaa itse ja hankkia ulkopuolisen valvojan hankkeeseen. Isommissa koh-

teissa valvojia on useita. Yleisesti valvoja raportoi huomioitaan eteenpäin eikä 

hänellä ei ole valtuuksia muutoksien tekemiseen tai määräämiseen. Rakennut-

taja hoitaa valvonnan järjestämisen ja koordinoimisen. Viranomaisvalvonta tulee 

viranomaispuolelta eli esimerkiksi kaupungilta tai kunnalta, ja sen tehtävänä on 

varmistaa, että rakentaminen tapahtuu lain ja lupien mukaisesti. (Junnonen & 

Kankainen 2020, 84–86.) 

 

Onnistunut rakennushanke koostuu onnistuneesta yhteistyöstä osapuolten vä-

lillä. Hyvä rakennustapa nousee monessa rakentamisen vaiheessa esille ja tätä 

noudattamalla hankkeessa päästään pitkälle. Onnistunut hanke edellyttää, että 

osapuolet ovat noudattaneet sopimuksia ja täyttäneet heitä koskevat velvolli-

suudet. Tätä edesauttaa hyvin ja selkeästi laaditut asiakirjat. Yhteistyön amma-

tillisuus, asiallisuus ja avoimuus helpottaa hankkeen läpiviemistä. Suunnitel-

mien ajantasaisuus, oikeellisuus sekä muutoksista tiedottaminen osapuolille on 

tärkeää. Työmaakokouksissa luodaan suhteita toimijoiden välille, joka helpottaa 

yhteydenpitoa. Suunnittelu- ja rakennusvaiheen ongelmat voidaan ratkoa ko-

kouksissa. Rakennuttaja on pääsääntöisesti työmaakokouksen koolle kutsuja ja 

kokouksen puheenjohtaja.  (Junnonen & Kankainen 2020, 107–108.) 

 

Hankkeen päättyessä tehdään kohteen vastaanottotarkastus, jossa rakennut-

taja ja urakoitsija käyvät yhdessä läpi urakan. Vastaanottotarkastuksen kulku 

näkyy kuvassa 13. Vastaanottotarkastuksessa perehdytään siihen, että 
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lopputulos on asiakirjojen mukainen ja osapuolet ovat täyttäneet velvollisuu-

tensa. Tästä tehdään pöytäkirja, johon merkitään mahdolliset virheet ja puut-

teet. Urakoitsija korjaa tarkastuksessa löytyneet virheet ja puutteet siltä osin, 

kun ne on katsottu hänen korjattavikseen. Tämän kanssa yhdessä tai heti vas-

taanottotarkastuksen jälkeen pyritään tekemään taloudellinen loppuselvitys, 

jossa viimeisetkin hankkeen kohdat osapuolten kesken on korjattu ja sovittu. 

Rakennuksen käyttöönotto on viimeisiä vaiheita hankkeessa lukuun ottamatta 

takuuajan korjauksia. Rakennuksen luovutuksen yhteydessä käyttäjälle luovute-

taan rakennusta koskevat asiakirjat. (Junnonen & Kankainen 2020, 118–122.) 

 

 

Kuva 13. Vastaanottotarkastuksen kulku (Kankainen & Junnonen 2001, 90). 
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2.3 Määrälaskenta ja hinnoittelu 

 

Määrälaskenta on vaihe, joka liittyy rakennusalan projektien kustannusten arvi-

ointiin ja resurssien hallintaan. Kustannuslaskenta on osa rakennusprojektin 

suunnittelua, tarjouspyyntöä, budjetointia ja hankintoja.  

Määrälaskennan perustana toimii rakennussuunnitelmien ja piirustusten luku-

taito ja ymmärrys. Suunnitelmista ja piirustuksista saadaan tietoa rakennuksen 

koosta, materiaaleista ja yksityiskohdista. Määrätietoja määrälaskennan poh-

jaksi voidaan saada suoraan tilaajalta tai niitä voidaan kartoittaa itse taikka os-

topalveluna. Tärkeää on pyrkiä ottamaan kaikki materiaalit huomioon, että koko-

naisuudesta tulisi mahdollisimman totuudenmukainen. (Ratu KI-6033, 2018, 

25.) 

 

Määrälaskennassa voidaan hyödyntää perinteisten suunnitelmien lisäksi joitakin 

mallintamisen ohjelmia. Mallintamisen hyötyjä esitellään kuvassa 14. Mallinnus-

ohjelmassa kohdetta tehtäessä määritetään valmiiksi materiaalit ja rakennetyy-

pit. Näitä tietoja käyttäen saadaan valmiista mallista valmiiksi laskettuna määrät 

kustakin materiaalista. Jos kohteesta on tehty tällainen malli, se nopeuttaa huo-

mattavasti materiaalien laskentaa verrattuna perinteisten suunnitelmien avulla 

tehtävään laskentaan. (YTV 2012, 3.) 

 

 

Kuva 14. Tietomallin hyötyjä (Ratu KI-6033, 29). 
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Kun lasketaan määriä paperikuvia hyödyntäen, mitataan kuvasta pinta-alat. 

Pinta-alojen määrittämisen jälkeen katsotaan, minkälainen rakenne kohtaan on 

määritelty. Esimerkiksi seinän kipsilevyn määrää laskettaessa katsotaan, min-

käkokoinen ala seinää on ja millainen seinärakenne siihen on määritelty. Näin 

saadaan seinälle laskettua tarvittavan kipsilevyn määrä. Määrälaskenta vaatii 

tarkkuutta, koska yleensä määrälaskennan perusteella lähdetään tekemään ra-

kennuskohteesta tarjousta, eli mihin hintaan kohde voidaan toteuttaa. Määrälas-

kenta on siis olennainen osa rakennusprojektin onnistunutta toteutusta ja se 

auttaa projektia pysymään budjetissa ja aikataulussa. (Ratu KI-60356, 2020, 

13.) 

 

Määrälaskennan tuloksista voidaan koostaan etukäteen arvio hankkeen kustan-

nuksista. Rakennushankkeessa talouteen liittyvät kustannukset voidaan toteut-

taa esimerkiksi Taku-asiantuntija ohjelmistolla. (Haahtela & Kiiras 2010, 8.) 

Määrälaskenta vaikuttaa myös projektin aikatauluun. Kun tiedetään, kuinka pal-

jon aikaa tietyt työvaiheet ja hankinnat vaativat, voidaan näiden tietojen perus-

teella rakentaa tarkka ja realistinen aikataulu. Työvaiheeseen menevää työajan 

laskentaa havainnollistetaan kuvassa 15. (Ratu KI-60356, 2020, 8.) 

 

 

Kuva 15. Ajankäytön käsitteitä (Ratu KI-6033, 2018, 24). 
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Työmäärän laskentaan käytetään tiettyjä laskentakaavoja ja taulukoista saatuja 

työtehtäväkohtaisia lukuja. Näitä lukuja hyödyntäen voidaan laskea tarkasti, 

kuinka kauan esimerkiksi väliseinän rakentamiseen tarvitsee varata aikaa millä-

kin työntekijämäärällä. Myös materiaalien teoreettiset materiaalimenekit ja ma-

teriaalien kokonaishukat voidaan arvioida annettujen arvojen perusteella. (Ratu 

KI-6035, 6–7.) 

 

Määrälaskennan ja hinnan määrityksen tueksi on kehitetty useita nimikkeistöjä. 

Nimikkeistö sisältää tiedot rakenneosista tai suoritteista, joita niiden valmistami-

seen tarvitaan. (Kankainen & Junnonen 2001, 54.) Tällainen nimikkeistä on esi-

merkiksi Talo 2000 hankenimikkeistö, jonka ajatuksena on yhtenäistää niin 

määrälaskentaa kuin kustannuslaskentaakin. Nimikkeistössä määritellään ra-

kennusosat, jotka eivät ole riippuvaisia suunnittelu- tai tuotantoratkaisuista vaan 

mitataan aina samalla tavalla. Nimikkeistö on kuitenkin ohjeellinen ja sitä tulee 

tarvittaessa soveltaa siten, että se palvelee tapausta tapauskohtaisesti. (RT 10-

10962, 2009.) 

 

Kustannuslaskentaa tehdään jo hankkeen alkuvaiheessa. Kun tilaaja lähtee 

pohtimaan hankkeen toteuttamista, tehdään yhdessä tarveselvityksen kanssa 

hankkeelle kustannuslaskentaa, josta muodostuu hankkeen raamit kustannus-

ten osalta. Hankkeen alussa tehdyt päätökset vaikuttavat suuresti kokonaiskus-

tannuksiin, jolloin päätöksien kustannusvaikutuksiin kannattaa kiinnittää huomi-

oita. Kustannusten määräytyminen suunnittelun ja toteutuksen osalta on nähtä-

vissä kuvassa 16.  Erilaisten suunnitteluratkaisuiden vaikutuksia on hyvä pohtia 

ja niiden vaikutusta kustannuksiin seurata. (Ratu KI-6033,2018, 50.) 
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Kuva 16. Kustannusten määräytyminen ja toteutuminen (Ratu KI-6033, 2019,8). 

 

Suunnitteluvaiheessa kustannuksiin vaikuttaminen on vielä melko yksinker-

taista. Jo alussa on kuitenkin päätettävä rakennuksen muoto ja tilojen sijoittumi-

nen rakennuksessa. Suunnittelun aikaisessa kustannushallinnassa pyritään 

pääsemään suunnittelussa sellaisiin ratkaisuihin, joilla täytetään kustannusta-

voitteet. Aina ratkaisut eivät ole suunnittelijan näkökulmasta ideaalisimpia, 

mutta yhteisen päämäärän sisäistäminen niin kustannusten kuin lopullisen ulko-

näön suhteen luo hankkeelle hyvät lähtökohdat päästä tavoitteisiin. Joskus ta-

voitteisiin pääseminen vaatii useita kokouksia, joissa suunnittelija, rakennuttaja 

ja kustannusasiantuntia pohtivat yhdessä ratkaisuja ja niiden vaikutuksia loppu-

tulokseen. Suunnitelmat elävät hankkeen aikana ja niiden muuttaminen hank-

keen edetessä on tavanomaista. Kustannusten näkökulmasta aikaisemmin tul-

lut muutos on yleensä kustannustehokkaampi, kuin myöhemmin tulleet muutok-

set. (Ratu KI-6033, 2018, 55–56.) 

 

 

2.4 Rakennushankkeen hankinnat  

 

2.4.1 Hankintojen määritelmä 

 

Rakentamisen aikaisista kustannuksista suuri osa syntyy hankinnoista. Hankin-

tojen hallinnalla pyritään varmistamaan tuotannon sujuvuus ja se, että tarvitta-

vat panokset ovat saatavilla oikeaan aikaan oikeanlaisina. Tuotannon ja hankin-

tojen ajallinen hallinta kulkevat käsikädessä ollen riippuvaisia toisistaan. (Junno-

nen 2022, 50.) 
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Rakennushankkeessa hankintoja ovat materiaalit, työpanokset ja palvelupanok-

set. Hankintoja voidaan ryhmitellä sisällön perusteella rakennustuotteen hankin-

taan, aliurakan hankintaan sekä palvelunhankintaan. Näiden suurimpana erona 

voidaan pitää materiaalien sisältymistä hankintaan. Rakennustuotteiden hankin-

nat sisältävät pääsääntöisesti vain materiaalihankintoja, kun taas palveluhankin-

nat eivät sisällä näitä pääsääntöisesti lainkaan. Aliurakkahankinta on näiden 

keskitie, jossa voidaan hankkia palvelua ja materiaalia samassa. (Junnonen 

2022, 51.) 

 

 

2.4.2 Hankintojen suunnittelu 

 

Hankintojen suunnittelulla pyritään siihen, että hankkeen tuotannossa tarvittavat 

panokset ovat oikeaan aikaan käytettävissä ja niiden sisältö vastaa tarvetta. 

Hankintojenhallinnan ollessa osa tuotannonhallintaa on näiden suunnittelussa 

hyvä tehdä yhteistyötä. Hankinnan kokonaisuus näkyy hyvin kuvassa 17. Han-

kintojen suunnittelussa tulee huomioida myös hankkeen tavoitebudjetti ja tehdä 

hankintoja siten, että hanke pysyy budjetissaan. Rakennushankkeessa osa-alu-

eita ei yleensä saada kerralla valmiiksi, joten hankintojen suunnittelukin on 

yleensä jaettu tarjousvaiheeseen, toteutusvaiheeseen ja yksittäisten hankinto-

jen suunnitteluun. (Junnonen 2022, 51.) 
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Kuva 17. Hankintojen jakaminen osatehtäviin (Pelin 2020, 249). 

 

Tarjousvaiheessa hankintojen suunnittelussa muodostetaan hankintakokonai-

suuksia, sekä tunnistetaan kriittisiä ja kiireellisiä hankintoja. Tarjousmenettelyn 

vaiheet ovat nähtävissä kuvassa 18. Tarjousvaiheessa pyydetään ennakkotar-

jouksia merkittävimmistä hankinnoista. Ennakkotarjoukset tulee tarkastaa ja 

niitä tulee verrata ennalta tehtyyn budjettiin. Tarjousvaiheessa olisi hyvä myös 

tehdä päätökset työmaan logistiikasta, sillä logistiset ratkaisut voivat vaikuttaa 

hankintojen ehtoihin. Ennakkotarjouksia pyydettäessä toimittajat saattavat esit-

tää heidän tuotteilleen tai tuotannolleen paremmin sopivia ratkaisuja, joita tulee 

verrata alkuperäisiin suunnitelmiin. Muutos ehdotukset saattavat tuoda säästöä, 

jolloin tuotteesta kannattaa tehdä vaihtoehtotarjous tilaajalle. (Junnonen 2022, 

52.) 
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Kuva 18. Tarjousmenettelyn vaiheet (Kankainen & Junnonen 2001, 49). 

 

Toteutusvaiheen hankesuunnittelu on toteutettava siten, että se tukee tuotan-

nonsuunnittelua. Toteutusvaiheessa tehdään hankintasuunnitelma. Hankintojen 

yleissuunnitteluun vaikuttaa hankkeen muut aikataulut ja sopimukset, joita 

hankkeeseen on tehty ja laadittu. Näistä hankintakokonaisuuksiin vaikuttaa eni-

ten aikataulu ja tavoitebudjetti sekä urakkasopimusasiakirjat, joissa määritellään 

rajapinnat hankintoihin. Hankintoja suunnitellessa hankkeen laatukriteerit tulisi 

olla mielessä. Laatusuunnitelmasta huomioitavia osia on laadun varmistussuun-

nitelma sekä potentiaalisten ongelmien analyysi. (Junnonen 2022, 52.) 
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2.4.3 Yksityisten hankintojen valmistelu ja kilpailutus 

 

Ennen sopimuksen tekemistä on jokainen hankinta suunniteltava. Aikaisem-

missa vaiheissa luotu hankintojen yleissuunnitelma luo pohjan hankintojen yksi-

tyiskohtaisemmalle suunnittelulle. Lopulliset hankinnat voivat erota alkuperäi-

sistä suunnitelmista, jotka oat pohjautuneet mielikuviin ja olettamuksiin. (Junno-

nen 2022, 60.) 

 

Tarjouspyyntöasiakirja kootaan hankintasuunnitelmaan sekä urakkasopimus-

asiakirjoihin pohjautuen. Tarjouspyyntöasiakirja tulisi luoda siten, että siihen tul-

leiden tarjousten vertailu olisi mahdollista (kuva 19). Tarjouspyyntöasiakirja tu-

lee olla tarpeeksi täsmällinen, jotta siitä käy selväksi kaikki tarjouksen jättämi-

seen vaadittavat ja vaikuttavat seikat. Tarjouspyyntöasiakirjasta tulee ilmetä ti-

laaja, yhteyshenkilö sekä kohteen tiedot. Asiakirjasta on käytävä ilmi urakan tai 

tuotteen sisältö ja mahdolliset vaatimukset, joita sille on asetettu. Tarjouspyyn-

töasiakirjassa on myös mainittava mihin päivämäärään mennessä tarjous tulee 

jättää ja mihin se tulee jättää. (Junnonen 2022, 63.) 

 

 

Kuva 19. Tarjousvertailu (Ratu-6033, 2018, 71). 

 

Kilpailuttamisessa pyydetään tarjoukset useammalta toimittajalta. Pääsääntöi-

sesti tarjouksia pyydetään vähintään kolmelta toimittajalta, mutta tarjouksien 

pyytäminen liian monelta toimittajalta on turhaa. Liian isolta joukolta tarjouksia 

pyydettäessä tehdään paljon turhaa työtä. Tarjouksien tullessa takaisin 
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tarjouksia vertaillaan niin hinnan kuin sisällön mukaan, jonka jälkeen tehdään 

toimittajan valinta. (Pelin 2011, 255–256.) 

 

 

2.4.4 Yksityinen kaupan teko ja hankintatapahtuman päättäminen 

 

Tarjous- ja urakkakilpailutus tulisi toteuttaa yhdenvertaisesti, sekä tasa-arvoi-

sesti. Tarjouksia tarkastellessa on hyvä katsoa, että tarjous vastaa tarjouspyyn-

töön. Tarjoukset eivät aina ole suoraan verrannollisia keskenään, jolloin asian 

käsittelijän tulee paneutua erilaisiin ratkaisuihin ja kokonaisuuksiin pystyäkseen 

vertailemaan tarjouksia keskenään. Tarjouksia verrataan keskenään ja tämän 

lisäksi myös tavoitebudjettiin. (Junnonen 2022, 65.) 

 

Tarjouksien vertailun jälkeen aloitetaan sopimusneuvottelut. Sopimusneuvotte-

luihin kutsutaan pääsääntöisesti edullisimman tarjouksen antaja, mutta mukaan 

voidaan kutsua myös esimerkiksi vaihtoehtoisen tarjouksen antanut tarjoaja. 

Sopimusneuvotteluissa käydään vielä läpi kokonaisuus ja varmennetaan suun-

nitelma-asiakirjojen valmiudet sekä mietitään suunnitelmien toteuttamista tuo-

tannossa. Materiaalihankinnoissa tarkistetaan, että tuote vastaa suunnitelmia ja 

tarjouspyyntöä. Materiaalihankinnoissa pyritään saamaan tuotannon tarvitsemat 

materiaalit mahdollisimman edullisesti, oikeaan aikaan ja oikea määrä kerral-

laan työmaalle. Tässä vaiheessa on hyvä myös tarkistaa tilaajavastuulain toteu-

tuminen. (Junnonen 2022, 66–67.) 

 

Lopullinen päätös hankinnasta tehdään tarjousneuvotteluiden ja sopimusneu-

votteluiden pohjalta. Joissain tapauksissa myös muualta hankittu tieto tarjouk-

sen antajasta tai muut valinta kriteerit voivat ohjata päätöstä. Aina halvin hinta 

ei ole ratkaiseva tekijä, vaan kokonaisuutta saatetaan verrata esimerkiksi pis-

teytysjärjestelmällä, jossa eri ominaisuudet saavat eri painoarvoja ja tällöin hin-

nan lisäksi saatetaan vertailla esimerkiksi toimitusvarmuutta ja laatua. Päätök-

sen tueksi tehdään urakkasopimus tai materiaalitoimituksissa tilausvahvistus. 

(Junnonen 2022, 66–67.) 
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2.4.5 Julkinen hankinta ja sen vaiheet 

 

Julkisia hankintoja määrää hankintalaki ja ne erotetaan muista hankinnoista. 

Hankintalain piirissä ovat valtion, kuntien ja kuntayhtymien viranomaiset sekä 

valtion liikelaitokset. Lisäksi hankintalain piirissä ovat evankelisluterilainen 

kirkko sekä ortodoksinen kirkko, sekä niiden seurakunnat. Näiden lisäksi myös 

julkioikeudelliset laitokset kuuluvat hankintalainpiiriin. (Rakennusteollisuus 

2023.) 

 

Hankintalakia sovelletaan rakennusurakkahankinnoissa, joiden arvo ylittää kan-

sallisen tai EU-kynnysarvon. Se että onko hankinta EU-hankinta vai kansallinen 

hankinta vaikuttaa hankinnan menettelyihin, tarkemmin säänneltyjä hankintoja 

ovat EU-hankinnat. (Rakennusteollisuus 2023.)  

 

Suomessa kansallinen kynnysarvo rakennusurakkahankinnoissa on 150 000 

euroa. EU-kynnysarvo puolestaan on 1.1.2022 alkaen 5 382 000 euroa. Nämä 

arvot määrittävät rajoja hankintojen kilpailuttamiseen ja sopimusten tekemiseen 

julkisissa hankinnoissa. (Rakennusteollisuus 2023.) 

 

Jos hankinta kuuluu hankintalain soveltamisalaan, siitä on ilmoitettava sähköi-

sessä kanavassa. Tämä koskee julkisia hankintoja, joissa noudatetaan hankin-

talain määräyksiä ja säännöksiä. Ilmoituksen tekeminen sähköisessä kana-

vassa on välttämätöntä hankintaprosessin asianmukaisen ja avoimen kilpailu-

tuksen varmistamiseksi (HILMA). (Rakennusteollisuus 2023.)  

 

HILMA (Hankintailmoitukset) on virallinen palvelu, jossa julkisen sektorin ostajat 

Suomessa ilmoittavat tulevista hankinnoistaan, käynnissä olevista kilpailutuksis-

taan ja jo päättyneiden kilpailutusten tuloksista. HILMA-palvelun omistaa valtio-

varainministeriö. On tärkeää huomata, että ilmoitusmenettelyn laiminlyönti on 

muotovirhe, joka voi johtaa hankintapäätöksen kumoamiseen markkinaoikeu-

dessa. Lisäksi hankintailmoituksen sisältö on ratkaiseva, jos ilmoitus ja tarjous-

pyyntö eroavat toisistaan. (Rakennusteollisuus 2023.) 
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Hankinnan luonne, sisältö ja laatu määräävät, millaista kilpailuttamismenettelyä 

hankintayksikkö käyttää. Yleisimmät hankintamenettelyt ovat avoin ja rajoitettu 

menettely, jotka ovat käytettävissä kaikissa hankinnoissa. Lisäksi hankintayk-

sikkö voi käyttää muita menettelyjä, kuten neuvottelumenettelyä ja kilpailullista 

neuvottelumenettelyä, tietyin laissa määritellyin edellytyksin. (Rakennusteolli-

suus 2023.) 

 

 

2.5 Rakennushankkeen toteutuksen suunnittelu 

 

2.5.1 Aikataulun laadinta projektinjohdon näkökulmasta 

 

Aikataulu on projektin eri tehtävien ajoituksen tarkka suunnitelma, jossa määri-

tellään eri työvaiheet ja niiden toteuttamisjärjestys. Aikataulu auttaa varmista-

maan, että projekti etenee suunnitellusti, niin että tavoitteet saavutetaan. Aika-

tauluja voi toteuttaa erilaisilla aikataulutyyleillä, joista kuvassa 20 on esitelty 

kaksi esimerkkiä. (Ratu KI-6031, 6.) 
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Kuva 20. Tuotantoaikakaavio (Pelin 2020, 130). 

 

Aikataulusuunnittelu on avainasemassa projektin onnistumisen kannalta, mutta 

pelkkä aikataulun tekeminen ei takaa hankkeen onnistumista. Realistinen aika-

taulu yhdistettynä ohjaukseen ja valvontaan ovat tärkeässä roolissa, että aika-

taulussa on mahdollista pysyä. Yleisaikataulu on aikataulusuunnittelun pohja, 

jonka mukaan aikataulua tarkennetaan viikko ja päivä tasolle.  

(Ratu KI-6031, 43.) 

 

Projektin alkuvaiheessa laaditaan alustava yleisaikataulu, joka on karkea arvio 

siitä, miten päätyövaiheet ajoittuvat. Alustava aikataulu toimii arviona siitä, 
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tuleeko aikataulusta liian kireä ja milloin hankinnat sekä tarvittavat resurssit tar-

vitaan työmaalle. Edellytys toimivan yleisaikataulun luonnille on se, että lähtötie-

toihin perehdytään huolellisesti. Yleisaikataulun suunnitteluprosessia tarkentaa 

kuva 21. Lähtötietoina tässä vaiheessa on yleisesti alustavat suunnitelmat ja 

tarjouspyyntöasiakirjat. (Ratu KI-6031, 43.) 

 

 

Kuva 21. Ajallisen suunnittelun kulku (Ratu KI-6028, 20). 

 

Rakennusurakan yleisissä sopimusehdoissa mainitaan, että työaikataulussa on 

esitettävä selkeästi työvaiheiden järjestys ja hankintojen tarve niin, että kaikki 

urakoitsijat ja asiantuntijat voivat ajoittaa toimintansa sen mukaisesti. (RT 16-

10660, 5.) 

 

Suunnitelma-aikataulu on olennainen väline projektin suunnitelmien valmistumi-

sen kannalta. Suunnittelu-aikataulussa esitetään milloin arkkitehti-, rakenne- ja 

erikoissuunnitelmien tulee olla valmiit. Hankinta-aikataulun perusteella voidaan 

kartoittaa, että milloin suunnitelmat on saatava valmiiksi ennen hankintojen ti-

laamista. (Ratu KI-6031, 48–49.) 

 

Projektin alkaessa hankintoja on alettava tehdä heti projektin alussa, jotta ra-

kentamisen aloitus ei viivästyisi. Hankintojen aikatauluttaminen voidaan tehdä 

projektin alussa karkeasti ja tarkentaa projektin edetessä. Hankinnat ajoitetaan 

taaksepäin toimituksen ajankohdasta niin, että aikaa jää tarjouspyynnöille, tar-

jousten käsittelylle ja päätösten tekemiselle. (Ratu KI-6031, 51.) 

 

Viikkoaikataulun (kuva 22) pääasiallinen tarkoitus on varmistaa lyhyellä aikavä-

lillä työsuoritteiden toteutuminen ja resurssien riittävyys. Viikkoaikataulut tulisi 

laatia 1–3 viikoksi, tämä helpottaa aliurakoitsijoiden töiden yhteensovittamista. 

Yleisaikataulua ja työvaiheaikataulua käytetään lähtötietoina viikkoaikataululle, 
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myös työmaan tilanne ja edellisten viikkojen toteutumat vaikuttaa viikkoaikatau-

lujen laadintaan. (Ratu KI-6031, 58–60.) 

 

 

Kuva 22. Esimerkki viikkoaikataulusta (Ratu KI-6028, 34). 

 

Ajankäytön suunnittelun tavoitteena on toimiva aikataulu, se helpottaa työmaan 

ohjausta sekä valvontaa. Aikataulujen suunnittelun lähtökohtana tulee käyttää 

kaikki saatavilla oleva tieto sekä tarkentaa aikatauluja projektin edetessä. Aika-

tauluissa tulee huomioida myös mahdolliset tuotannossa tapahtuvat häiriöt ja 

varautua siihen, että suunnitelmia voi joutua muuttamaan. Aikataulut tulee laatia 

niin, että työtehtävät on mahdollista toteuttaa. (Ratu KI-6031, 62.) 

 

 

2.5.2 Resurssisuunnittelu 

 

Resurssisuunnittelua tehdään työvaihe kerrallaan. Resurssisuunnittelu on enna-

koivaa ja siinä hyödynnetään menekkitietoja. Menekkitietojen avulla pystytään 

tarkistamaan suunniteltavan työn kesto, työntekijöiden määrä ja työsaavutus. 

Työmenekkeihin vaikuttaa moni asia, jonka takia menekkitiedot tulee laskea 

erikseen kohde kerrallaan (kuva 23). Näiden tietojen perusteella voidaan laatia 

työlle sopiva aikataulu välitavoitteineen. Näin voidaan ajoittaa työ myös siten, 

että töiden päällekkäisyyksiä vältetään. (Ratu KI-6035, 2019, 9.) 
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Kuva 23. Rakennustöiden menekit (Ratu KI-6035, 2019, 16). 

 

Resurssisuunnittelussa hyödynnetään työmenekkitietoja, jotka perustuvat Ratu-

kortistoihin. Työmenekkitietojen perusteella saadaan laskettua melko tarkasti 

tarvittava henkilöstö ja aika tietylle työlle. Kortistot pohjautuvat keskiarvoihin, 

menekkeihin vaikuttavat tekijöiden ammattitaito ja kokemus yhdessä työmene-

telmien, suunnitteluratkaisuiden, olosuhteiden ja kalustovalintojen kanssa. (Ratu 

KI-6035, 2019, 16.) 

 

 

2.5.3 Logistiikan suunnittelu 

 

Tuotteiden saapuminen työmaalle oikeaan aikaan on avain aikataulussa pysy-

miseen. Tämän takia toimitusajat on huomioitava hankinta-aikataulussa. Kun 

rakennushanke käynnistyy osa hankinnoista, pyritään käynnistämään välittö-

mästi, jotta hankkeen aloitus ei viivästy. Hankinta-aikataululla tarkoitetaan aika-

taulua, joka liittyy hankintoihin rakennusprojektissa. Tämä aikataulu määrittää 

hankintojen ajoituksen yleisen rakennusaikataulun mukaisesti. Sen tarkoituk-

sena on varmistaa, että tarvittavat materiaalit ja rakennusosat ovat saatavilla oi-

keaan aikaan, että aliurakoitsijat voivat aloittaa työnsä sovitussa aikataulussa. 

(Ratu S-1227, 2010, 6–7.) 
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Rakennusprojektissa ja tavarantoimituksissa on omat mahdolliset viivästymisris-

kinsä. Siksi toimitukset ajoitetaan tiettyyn aikaikkunaan, jota kutsutaan toimitus-

ikkunaksii. Tavarantoimittajan odotetaan olevan valmis toimitukseen toimitusik-

kunan alkamishetkellä, mutta itse toimitus tapahtuu vasta kun työmaa pyytää 

toimittajan toimittamaan tarvittavat tuotteet tai materiaalit. Kuva 24 havainnollis-

taa toimitusketjuja. (Ratu S-1227, 2010, 7.)  

 

 

Kuva 24. Toimitusketjut (Ratu S-1227, 2010, 4). 
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Hankintojen materiaalitoimitukset ajoitetaan kohteen suunnitelmien sekä aika-

taulun mukaisesti siten, että jokaiselle materiaalihankinnalle on oma toimitus-

ajankohtansa viikontarkkuudella. Toimituksia voidaan sopia toimitettavaksi eri-

laisissa erissä sekä erilaisilla logistiikkapalveluilla, joita yrityksen monesti tarjoa-

vat. Tällaisia voivat olla, esimerkiksi määrämittaan toimitetut materiaalit, erilaiset 

valmiit kokonaisuudet koostuen erimateriaalien kokonaisuuksista tai esimerkiksi 

tavaroiden merkitseminen valmiiksi kerroskohtaisesti. Logistiikan suunnittelussa 

pitää ottaa huomioon kokonaisuuksia, että kuinka toimitukset aikataulutetaan tu-

levaksi työmaalle ja kuinka niiden logistiikka hoidetaan työmaalla. Tähän teh-

dään yleensä logistiikkasuunnitelma, jossa pyritään ottamaan huomioon tavaroi-

den siirrot ja varastointi. (Junnonen 2022, 69.) 

 

 

2.5.4 Työturvallisuus 

 

Rakentaminen on useamman osallistujan yhteistyötä. Aikaisemmin yritysten 

oma henkilökunta on lähinnä hoitanut työt, jolloin jokainen on tiennyt omat teh-

tävänsä ja kuinka ne vaikuttavat toisten tekemiseen. Rakentamisen mittakaava 

on kasvanut huomattavasti viime vuosikymmeninä, ja rakennustöihin on tullut 

mukaan useampia osapuolia. Tästä johtuen työtehtävät ovat jakautuneet lain-

säädännön velvoitteiden kuin myös työtehtävien monimutkaistumisen myötä.  

Tämän takia viranomaismääräyksiä on uudistettu ja määräysille on esitetty 

uutta tulkintaa. Näin ollen rakennusalalla tarvitaan suuremmissa määrin kunnon 

turvallisuusjohtamista ja asioiden esittämistä kirjallisesti. (RATU KI-6034, 3.) 

 

Perinteisten kokonaisurakoiden hajottaminen pienempiin erillisurakoihin on joh-

tanut siihen, että aina ei ole selkeästi esitettävissä varsinaista pääurakoitsijaa ja 

sen takia päätoteuttajaa ei pystytä aina osoittamaan. Tästä johtuen rakennuttaja 

ja tilaaja on usein paras tai käytännössä ainoa taho, kenellä on mahdollista huo-

lehtia työturvallisuusvelvoitteiden toteutumisesta. (RATU KI-6034, 8–9.) 

 

Työtapaturmien ja terveyden haittojen ehkäisyssä avainasemassa on rakennus-

työn ja rakennustyömaan suunnitelmallinen turvallisuuden ylläpito. Töiden tur-

vallisuus koostuu toimenpiteistä, joilla voidaan ennakoida turvallisuusvaaroja ja 
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näin ollen niitä pyritään torjumaan. Näitä toimenpiteitä ovat muun muassa en-

nakkosuunnittelu, tarkastukset työmaalla kuin myös turvallisuusseuranta ja ta-

paturmantutkinnan palaute. (RATU KI-6034, 108.) 

 

Turvallisuuden ylläpito työssä on jatkuva prosessi, jonka perusasiat tehdään jo 

rakennushankkeen suunnitteluvaiheessa. Rakennusvaiheessa sitten todenne-

taan ja hyödynnetään näitä perusteita todellisessa turvallisuuden hallinnassa. 

Työturvallisuuden ylläpito sisältää, rakennustöiden turvallisuussuunnittelua, työ-

hön opastamisen ja perehdyttämisen ja yhteistoimintaa työsuojeluasioissa niin 

urakoitsijoiden kesken kuin myös työnantajan ja työntekijöiden välillä. (RATU 

KI-6034, 108.) 

 

 

2.5.5 Laadunvarmistus 

 

Rakennushankkeen laadunvarmistuksessa otetaan huomioon koko rakentami-

sen prosessi, aina hankkeen valmistelusta rakennuksen käyttövaiheeseen asti. 

(Ratu KI-6029, 14). Siihen, että voidaan toteuttaa laadukasta rakentamista, vaa-

ditaan laatuvaatimusten ymmärtämistä. Laatuvaatimuksiin on siis perehdyttävä 

ennakkoon ymmärrettävä niiden merkitys. Laatuvaatimukset löytyvät selostuk-

sista ja suunnitelmista. Laatusuunnitelmassa esitetään ne toimenpiteen, joilla 

tilaaja ja viranomaiset edellyttävät laadun varmistamista. (Junnonen 2022, 37–

38.) 

 

Tarjous- ja sopimusvaiheessa laadunvarmistus keskittyy tarjouspyynnön ja sen 

liiteasiakirjojen laatimiseen, urakoitsijoiden esivalintaan, tarjouskilpailun järjestä-

miseen, urakoitsijoiden valintaan, sopimusta edeltäviin katselmuksiin ja neuvot-

teluihin sekä lopulta sopimuksen allekirjoittamiseen. Näissä tehtävissä tehdyillä 

valinnoilla ja päätöksillä on merkittävä vaikutus rakentamisen laatuun. (Ratu KI-

6029, 14.) 

 

Rakentamisen valmisteluvaiheessa keskitytään hankkeen riskien analysointiin, 

eri osapuolten laadunvarmistustoimien suunnitteluun, aloituskokouksen järjestä-

miseen sekä hankkeen lopullisten tarkastusasiakirjojen, työaikataulun ja 
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suunnitteluaikataulun laatimiseen. Myös tässä vaiheessa tehdyillä päätöksillä 

voi olla vaikutusta hankkeen laatuun. (Ratu KI-6029, 14.) 

 

Rakentamisvaiheessa toteutetaan rakennustyöt ja suunnitellut laadunvarmistus-

toimet sekä dokumentoidaan ne. Kukin osapuoli vastaa omista tehtävistään ja 

ilmoittaa havaitsemistaan poikkeamista tai muutoksista muille osapuolille. Kaikki 

toimenpiteet ja päätökset kirjataan tarkastusasiakirjoihin ja työmaakokouksen 

pöytäkirjoihin. (Ratu KI-6029, 14.) 

 

Viimeistely ja luovutusvaiheessa suunnitellaan ja toteutetaan viimeistelytehtä-

vät, kuten kokeet, tarkastukset, järjestelmien säädöt ja tarvittavat korjaustyöt. 

Aikataulu suunnitellaan siten, että näille tehtäville jää riittävästi aikaa. Tavoit-

teena on varmistaa, että laatuvaatimukset täyttyvät ja valmis kohde voidaan luo-

vuttaa tilaajalle aikataulussa. Luovutusvaiheessa kerätään palautetta hankkee-

seen osallistuneilta ja palaute jaetaan osapuolille toiminnan kehittämiseksi tule-

vissa hankkeissa. (Ratu KI-6029, 14.) 

 

 

3 Opinnäytetyössä käytetyt menetelmät 

 

 

Opinnäytetyön toteutusmenetelmänä oli toiminnallinen opinnäytetyö. Toiminnal-

lisen opinnäytetyön ajatuksena on toteuttaa jokin konkreettinen tehtävä. Toimin-

nallinen opinnäytetyö on pääsääntöisesti työelämälähtöinen ja siinä etsitään rat-

kaisua konkreettiseen ongelmaan.  

 

Opinnäytetyössä esitellään toiminnallinen osuus pohjautuen tietoperustaan 

sekä käydään läpi opinnäytetyön toiminnallinen osuus siten, kuinka se todelli-

suudessa opinnäytetyön aikana toteutui. Viimeiseksi vertaillaan toteutunutta ko-

konaisuutta tietoperustaan tulokset kohdassa. (Karelia ammattikorkeakoulu 

2023.) 
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4 Martta-kahvio-projektin johtaminen 

 

 

4.1 Kokonaiskuvan luominen 

 

Karelia opiskelijoiden tullessa projektiin mukaan lokakuussa 2022, oli projekti 

siinä vaiheessa, että arkkitehdin suunnitelmat rakennuksista olivat melko val-

miita ja Marttapalvelut Oy:n hallitus oli hyväksynyt rakennusten ulkomuodon ja 

värityksen. Suunnitelmat olivat menossa kaupunkikuvatoimikuntaan joulu-

kuussa. Tässä vaiheessa mukana olivat arkkitehti ja rakennesuunnittelija sekä 

oppilaitoksista Riveria ja Karelia. Tämän jälkeen marraskuun alussa varmistui-

vat vastaava työnjohtaja, LVI-suunnittelija ja sähkösuunnittelija.  

 

Rakennuksen toteutustavaksi oli aikataulullisista syistä valikoitunut CLT ja alus-

tavat rakennesuunnitelmat CLT-rakenteisista rakennuksista olivat valmiita joulu-

kuussa. Kilpailutuksen toteuttamiseen tarvittiin kuitenkin melkein valmiit raken-

nekuvat ja niiden valmistumista odoteltiin vuodenvaihteessa. Lisäksi kaupunki-

kuvatoiminkunta pyysi tarkempia suunnitelmia rakennuskokonaisuudesta, jolloin 

arkkitehti täydensi havainnekuviaan, jotka menivät uudelleen kaupunkikuvatoi-

mikunnan tarkasteluun. 

 

Martat halusivat projektissa antaa opiskelijoille mahdollisuuden työelämäyhteis-

työhön ja tätä kautta rakentamisen osa-alueita kartoitettiin aina ensiksi opiskeli-

joilta, jonka jälkeen siirryttiin ammattilaisten tarjoamiin palveluihin. Projektissa 

todella moni kokonaisuus saatiin toteutettua opiskelija työnä. 

 

 

4.2 Toimijoiden yhteen sovittaminen 

 

Karelia opiskelijoiden yhteistyö Marttojen kanssa sujui hyvin ja oli toimivaa. 

Marttojen toiminnanjohtaja ymmärsi hyvin Karelia opiskelijoiden roolin projek-

tissa. Opinnäytetyön sekä projektin onnistumisen kannalta tämän yhteistyön 

mutkaton toimiminen oli avainasemassa. Yhteistyötä tehtiin projektin aikana pal-

jon puhelimella ja sähköpostilla sekä pidettiin useita tapaamisia. Yhteydenotto 
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kynnys oli todella matala ja yhteyttä pidettiin projektin kiivaimpaan aikaan useita 

kertoja päivässä. 

 

Yhteistyö arkkitehdin, suunnittelijoiden ja vastaavan työnjohtajan kanssa kehittyi 

projektin aikana. Eniten yhteistyötä toteutettiin rakennesuunnitelijan kanssa. Yh-

teistyö toimi hyvin, mutta varsinkin alussa Karelia opiskelijoiden roolia hieman 

haettiin ja opiskelijat jäivät helposti ulkopuolelle asioissa ja unohtuivat viestiket-

juista.  

 

Iso osa opinnäytetyön toteutusta oli eri yritysten ja yrittäjien kanssa toimiminen. 

Joidenkin yritysten henkilöstön kanssa yhteistyötä oli enemmän ja toisten 

kanssa vähemmän. Mitä enemmän muokattuja tai erikoisempia kokonaisuuksia 

yrityksiltä tarvittiin, sitä enemmän yhteistyötä syntyi. Iso merkitys yhteistyöhön 

oli yrityksen halu palvella tai myydä tuotettaan. Projektissa pyrittiin käyttämään 

suomalaisia yrityksiä ja isossa kuvassa yhteistyö yritysten kanssa toimi todella 

hyvin ja heiltä sai hyvää palvelua sekä tietoa heidän tuotteistaan. 

 

 

4.3 Kommunikaatio ja tiedonkulku 

 

4.3.1 Rakennusalan kommunikaatio 

 

Kokemuspohjaisesti arvioituna rakennusalan yleinen kommunikaatio on hyvin 

suoraviivaista ja paineen alla työskennellessä kommunikaatio on välillä hyvinkin 

karkeaa. Alalla työskentelee paljon tulosorientoituneita henkilöitä, mikä tukee 

mielikuvaa siitä, että kommunikaatio on suoraviivaista ja siihen ei käytetä turhaa 

aikaa, vaan asiat pyritään hoitamaan nopeasti ja suorasanaisesti. Tämä johtaa 

ajoittain varmasti tarkoituksettoman karkeaan kielenkäyttöön. Hyvistä suorituk-

sista muistetaan harvoin antaa kiitosta, sillä lopputulos on ollut hyvä, joten niistä 

on turha enää keskustella. Kuitenkin taas pieleen menneet työt nostetaan mo-

nesti esille ja keskustellaan siitä, miksi tulos oli toteutuneenlainen ja kuka tai 

mikä siihen on syynä.  
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Alan kommunikaatiota hankaloittaa lisäksi suunnittelijoiden ja toteuttajien erilai-

nen käsitys ja ymmärrys toistensa työstä. Työmaalla ei aina ymmärretä suunnit-

telijoiden ratkaisuja ja suunnittelijat eivät aina osaa ottaa huomioon työmaan 

olosuhteita ja realiteetteja. Tällainen tuo kommunikaatioon omat haasteensa. 

 

 

4.3.2 Kommunikaatio projektin aikana 

 

Tiedonkulun sujuvuus on tärkeässä osassa koko projektin onnistumista ja aika-

taulussa pysymistä. Rakennusalalla muutoksia tulee rakennusaikana pääsään-

töisesti aina, jolloin tiedonkulun merkitys korostuu, sillä tieto muutoksista on 

mentävä kaikille osapuolille. Tällaisessa monen toimijan yhteistyössä, jossa iso 

osa toimijoista oli opiskelijoita, tiedonkulun tärkeys korostui entisestään. Muu-

toksien sisäistämiseen tarvittiin eri tavalla aikaa ja perehtymistä. Projektin 

alussa sähköpostin ajateltiin olevan virallinen kommunikoinnin kanava ja siten 

paras käytettäväksi tässäkin projektissa kaikkien osapuolten kesken.  

 

Sähköpostin käyttäminen oli luontevaa tilaajan, suunnittelijoiden sekä yritysten 

kanssa. Riverian opettajien kiinni saaminen sähköpostin välityksellä osoittautui 

haastavaksi, sillä opettajat olivat paljon opetustyössä, eivätkä työskennelleet 

tietokoneen ääressä. Tämä huomioiden siirryttiin Riverian opettajien kanssa 

käyttämään puhelinta sähköpostin sijaan. Projektin edetessä kommunikaatio 

muuttui siten, että viralliset, monien toimijoiden väliset keskustelut hoidettiin 

sähköpostitse, mutta pienempiin ja nopeamman ratkaisun vaativiin asioihin to-

dettiin puhelimen olevan parempi vaihtoehto. Samoin monien yritysten kanssa 

oli todellisuudessa toimivampaa puhua ensin puhelimessa, jolloin asian sai seli-

tettyä ja tarkentavat kysymykset esitettyä puolin ja toisin, ja vasta tämän jälkeen 

tehdä koonti sähköpostiviestiin kerraten puhelimessa puhutut asiat.  

 

Puhelimessa sopimusten tekeminen tai muuttaminen on hieman kyseenalaista, 

sillä silloin riitatilanteissa on vain sana sanaa vastaan, joten kaikki päätöksiä 

vaativat tai muutoksia koskevat kokonaisuudet on hyvä hoitaa kirjallisesti. Silloin 

näihin asioihin on helpompi palata ja tarkastaa faktat tarvittaessa. Tietoa on 

myös helpompi ja varmempi välittää eteenpäin kirjallisessa muodossa. 
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Rankentajien ja rakennuttajien välille perustettiin jo melko alussa WhatsApp 

ryhmä, jossa tiedonkulku oli nopeampaa ja tieto meni kaikille yhtä aikaa. Tällai-

nen toimintamalli madalsi osaltaan kynnystä kysyä täsmentäviä kysymyksiä 

puolin ja toisin. Tämän kautta tiedon sai nopeasti eteenpäin ja tietoon oli hel-

pompi reagoida. Tähän ryhmään liitettiin myöhemmin tilaaja sekä vastaava 

työnjohtaja. Paljon asioita hoidettiin myös perinteisillä puhelinsoitoilla Riverian ja 

Karelian välillä. 

 

 

4.3.3 Projektin aikaiset kokoukset 

 

Projektin aikana suurimmat ratkaisut tehtiin työmaakokouksissa. Kokoukset jär-

jestettiin Marttojen tiloissa torin laidalla. Näissä kokouksissa oli pääsääntöisesti 

mukana tilaaja, rakennuttaja, suunnittelijoita, rakentaja ja tarpeen mukaan muita 

projektiin kuuluvia henkilöitä. Ensimmäinen kokous, jossa Karelian opiskelijat 

olivat mukana, järjestettiin lokakuun 2022 lopussa. Ennen tätä oli pidetty jo yksi 

kokous. Työmaakokouksia pidettiin yhteensä kuusi kappaletta ja niissä pohdit-

tiin suunnitelmia, aikatauluja, rakentamisen toteutusta ja etsittiin ratkaisuja esille 

nousseisiin ongelmakohtiin. 

 

Isojen työmaakokousten lisäksi projektin aikana pidettiin useita palavereita tilaa-

jan ja rakennuttajan kesken. Näissä tarkasteltiin aikataulua sekä tehtiin hankin-

tapäätöksiä. Tällaiset pienemmät palaverit olivat tärkeitä projektin kannalta, sillä 

niillä varmisteltiin tiedonkulkua sekä pyrittiin huomioimaan mahdollisimman 

moni muuttuja. Osa hankinnoista tuli suoraan tilaajalta ja osa rakennuttajan 

kautta, joten näiden yhteensovittaminen ja varmistaminen tapahtui tämän kaltai-

sissa pienemmissä palavereissa, joihin ei tarvittu suurta osallistuja joukkoa. 

 

Karelia ja Riveria pitivät keskenään kaksi kokousta Riverian tiloissa, sekä lisäksi 

muutaman palaverin Kontiolahdella ennen rakentamisen alkamista ja sen ai-

kana. Näissä tapaamisissa keskityttiin enemmän käytännön toteutuksen organi-

sointiin sekä suunnitelmien läpikäymiseen. 
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Karelia opiskelijat pitivät opinnäytetyön ohjaajiensa kanssa projektin aikana viisi 

palaveria, joissa opiskelijat saivat ohjaajilta neuvoja ja tukea. Ohjaajat varmisti-

vat, että kaikki tarpeellinen oli osattu ottaa huomioon ja etteivät Karelian opiske-

lijat tekisi heille kuulumattomia asioita. Nämä pienet kokoukset tukivat oppimista 

ja antoivat rohkeutta hoitaa tehtävää eteenpäin.  

 

 

4.3.4 Kommunikoinin haasteet 

 

Kommunikoinnissa oli projektin aikana haasteita. Tiedonkulku kaikkien toimijoi-

den välillä ei aina toiminut, sillä esimerkiksi sähköpostien viestiketjut eivät aina 

tavoittaneet kaikkia osapuolia, tai osa toimijoista kävi keskustelua yleisen viesti-

ketjun ohitse keskenään, jolloin osa tiedosta ei välittynytkään kaikille. Tämä johti 

osittain turhan työn tekemiseen, jos alkoi selvittämään asiaa, joka olikin jo hoi-

dettu. 

 

Kirjallisen kommunikaation haasteina oli ajoittain väärin ymmärrykset. Kirjoite-

tun tekstin sanoma ei välttämättä välittynyt sellaisena kuin kirjoittaja oli sen aja-

tellut, vaan lukijan oma näkemys asiasta muutti sanomaa. Tällaisessa raken-

nusprojektissa, jossa aikataulu on tiukka, muodostuu osapuolien välille ajoittain 

näkemyseroja, jolloin viestien tulkinta voi olla puolueellista.  

 

Kommunikaation haasteina oli osittain virheelliset odotukset siitä, mitä eriosa-

puolille kuuluisi tai roolien ymmärtämättömyys. Osapuolet kommunikoivat ajoit-

tain kovinkin kärkkäästi asioista, mutta pääsivät lopulta yhteisymmärrykseen. 

Odotukset siitä mitkä asiat kuuluvat kenellekin aiheuttivat varmasti eniten yh-

teen törmäyksiä. Esimerkiksi työnjohtaminen Kontiolahdella oli hyvin häilyvän 

rajan takana, sillä Karelian ajatuksissa Riveria vastasi omasta työnjohdostaan 

rakentamisen aikana, mutta Riveria olisi odottanut Karelian opiskelijoilta enem-

män osallistumista Kontiolahdella tapahtuvaan rakentamisen työnjohtoon. Tätä 

oletusta ei ole opinnäytetyöhön varmistettu Riverialta, vaan se perustuu Kare-

lian opiskelijoiden tulkintaan. 
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Siitä, kuinka oletetaan jonkin asian kuuluvan jollekin, voi hyvänä esimerkkinä 

käyttää projektin ikkunoiden toteutusta. Kiinteiden ikkunoiden toteuttaminen oli 

omanlaisensa prosessi. CLT-elementteihin tuli valita jonkinlaiset huullokset teh-

täväksi tehtaalla. Tällöin ei kuitenkaan ollut vielä täyttä varmuutta siitä, minkälai-

set ikkunat rakennuksiin tulisi. Tämän takia valittiin elementteihin perushuullok-

set, joita voidaan muokata jälkikäteen. Tätä pyritään havainnollistamaan ku-

vassa 25, jossa huullos on nähtävissä.  

 

 

Kuva 25. IFC-malli ikkuna huulloksesta CLT-elementissä (Keskisalo, 2023a). 

 

Arkkitehti halusi ikkunoiden puitteet mahdollisimman piiloon. Kuitenkin, jos huul-

loksiin olisi laitettu karmilliset ikkunat siten, että karmit olisivat jääneet huullok-

sen taakse piiloon, olisi rakenteesta tullut haastava kosteudenhallinnan kan-

nalta. Monien keskusteluiden jälkeen päädyttiin lasielementtiin, joka asennetaan 

suoraan huullokseen. Tähän tarkoitukseen huullos oli kuitenkin liian iso ja sitä 
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oli pienennettävä täyttäen huullosta puulla. Vastaava työnjohtaja vakuutti Rive-

rian opiskelijoiden asentavan ikkunat ja muokkaavan huullokset torilla. Asiaa 

varmistettiin huulloksien muokkauksen osalta vastaavalta työnjohtajalta muuta-

maan otteeseen ja hän kertoi asian olevan kunnossa, ja Riverian opiskelijoiden 

muokkaavan huullokset pienemmiksi. Lasien tullessa työmaalle huullokset olivat 

edelleen muokkaamatta ja lasien asennuksessa haasteensa. Tällöin syntyi käsi-

tys, että ikkunaelementit oli tilattu liian pieninä aukkoon nähden, vaikka ikkuna-

toimittajan kanssa oli yhdessä sovittu lasin koko valoaukkoon nähden ja todettu 

huulloksia kavennettavan täytöillä. Kommunikaatio toimijoiden välillä ei toiminut 

ja tästä syystä syntyi tilanne, joka olisi ollut väistettävissä paremmalla kommuni-

koinnilla. 

 

Kommunikaation haasteista toisena esimerkkinä voi nostaa lähetyslistat. Lähe-

tyslistat eivät tulleet Karelia opiskelijoille, joten opiskelijat eivät voineet tietää 

mitä tilatuista tavaroista oli todellisuudessa mennyt perille. Ajoittain rakentajan 

kysellessä puuttuvaa tavaraa selvisi, että rakennuttaja oli kyllä tilannut tavaran, 

mutta saapunut tilaus oli ollut vajaa. Toisaalta rakentaja ei aina tiennyt mitä tai 

mihin tarkoitukseen rakennuttaja oli tilannut jonkun tavaran. Ihan projektin lop-

pupuolella osa tavaroista tuli kahteen kertaan, kun rakennuttaja hoiti hankinnat 

kuten ennenkin, mutta rakentaja olikin tilannut tavaroita suoraan työmaalle 

toista kautta.  

 

 

5 Hankintojen organisointi 

 

 

5.1 Tarveselvitys ja hankesuunnitelma 

 

Karelia opiskelijoiden tullessa projektiin mukaan oli tarveselvitys ja hankesuun-

nitelma pitkälti jo tehty. Tarveselvityksen oli tehnyt tilaaja yhdessä arkkitehdin 

kanssa ennen rakennuksen suunnittelun aloittamista. Tarvesuunnitelman luomi-

sessa auttoi, että Martoilla oli ollut vastaavassa tarkoituksessa toimineet tilat to-

rilla monia vuosia. Näin ollen oli enemmänkin kysymys siitä, mitä tarvittiin ja 

mikä edellisissä tiloissa oli toimivaa ja mitä täytyi kehittää tai muuttaa. 
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Hankesuunnitelman Martat laativat tarveselvityksen sekä toteutuksen vision 

pohjalta. Hankesuunnitelmassa yhdistyi Marttojen tarpeet rakennuksista sekä 

arkkitehdin näkemys toteutuksen lopullisesta ilmeestä. Lisäksi hankesuunnitel-

massa painottui halu oppilaitoksien kanssa tehtävään yhteistyöhön. Tämän 

hankesuunnitelman pohjalta projektia lähdettiin viemään eteenpäin sekä teke-

mään hankintasuunnitelmaa, aikataulusuunnitelmaa sekä suunnitelmaa projek-

tin toteutuksesta käytännössä. 

 

 

5.2 Määrälaskenta 

 

Projektissa määrälaskenta painottui pääsääntöisesti rautakauppa tavaroihin. 

Rakennukset rakennettiin CLT-elementeistä, jolloin suunnittelijalta tuli tieto min-

kälaiset elementit rakennuksiin tarvittiin. Suunnittelijan tietojen pohjalta toteutet-

tiin kilpailutus. Määrälaskentaa tehtiin kaikelle mitä elementtien lisäksi raken-

nuksiin tarvittiin. Näihin tuotteisiin lukeutuivat esimerkiksi vesikatevaneri, koo-

lauspuut ulkoverhous lautojen alle (kuvassa 26), ruuvit, alas lasketun katon run-

kotavara, sisäkaton paneelit, yläpohjan villat ja höyrynsulku.  
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Kuva 26. Koolauksia (Kuva: Annikki Tanskanen, 2023). 

 

Määrälaskennassa oli huomioitava rakentamisen tapahtuvan opiskelijatyönä, jo-

ten materiaalien hukka tulisi olemaan suurempaa. Hukan määrä yllätti jossain 

materiaaleissa ja huolimatta siitä, että hukkaa oli laskettu jo valmiiksi isommalla 

prosentilla kuin yleensä, loppui tavara kuitenkin kesken. Onneksi suurin osa 

tuotteista oli tavaroita, jotka löytyivät suoraan rautakaupan hyllystä. Näin ollen 

tavaran toimitus työmaalle onnistui tarvittaessa todella nopealla aikataululla. Jos 

kaikki tuotteet olisivat olleet tilaustuotteita, olisi tämä aiheuttanut todennäköi-

sesti suuria ongelmia aikatauluun. Töiden eteneminen olisi keskeytynyt tavaran 

puutteeseen, sillä tilaustuotteiden toimitusajat vaihtelevat muutamasta päivästä 

pariin viikkoon. 

 

 

5.3 Kilpailuttaminen 

 

Projektin alussa tutustuttiin siihen, mitä kilpailuttaminen pitää sisällään. Tutus-

tuttiin rakennustuotteiden yleisiin hankinta- ja toimitusehtoihin. RT-ohjekorteista 
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saatiin ohjeita siihen, mitä tietoja kilpailutuspohjassa (Liite 1) tulisi esittää. En-

nen kilpailutuksien aloittamista kartoitettiin, mitä kaikkea kilpailutetaan erikseen 

omina rakenneosinaan ja mitkä tuotteet sisältyisivät rautakauppojen kilpailutuk-

seen.  

 

Kilpailutukset pyrittiin aloittamaan mahdollisimman nopeasti, ja varsinkin CLT-

elementtien kohdalla kilpailutuksen aloittamisessa yritettiin olla mahdollisimman 

nopeita. Projektissa oli tiukka aikataulu ja CLT-elementit olivat aikataulun kan-

nalta kriittinen hankinta. Tiukka aikataulu voidaan huomioida kilpailutuspohjassa 

määrittämällä toimituksen viivästymisestä sakko, jolla kannustetaan yritystä py-

symään sovitussa aikataulussa. Suuremman sakon määrittely tässä projektissa 

ei ollut tarpeen toimitusaikojen ollessa lyhyitä. Kirjasimme tarjouspyyntöön 

RYHT 2000 mukaisen viivästymissakon, joka on todella pieni ja se sisältyy kaik-

kiin tarjouspyyntöihin, ellei toisin sovita. Aikataulu huomioitiin tarjouspyynnöissä 

siten, että tarjouksien vertailuun ja niihin vastaamiseen jäi tarpeeksi aikaa siten, 

että tavarat oli mahdollista saada ajallaan työmaalle. 

 

Suurissa hankinnoissa menimme täsmällisesti kilpailutuspohjan mukaisesti, 

mutta hankintojen pienentyessä kilpailutuspohjaa ei enää hyödynnetty, vaan kil-

pailutukset tehtiin vähemmän byrokraattisesti sähköpostikysellyllä ja näiden 

vastauksien pohjalta hintoja vertailemalla. Tällainen pienempien hankintojen 

epävirallisempi kilpailuttaminen on alalla yleistä. Tämä myös mahdollistaa tuot-

teiden vaihtamisen hintavertailussa koska kaikilla toimittajilla ei ole samoja tuot-

teita hyllyssä. Tällöin osa toimittajista voi ehdottaa korvaavaa, heillä myynnissä 

olevaa tuotetta alkuperäisen tilalle. 

 

Kilpailutuksen jälkeen tavarantoimittajien valinnat perustuivat pääsääntöisesti 

halvimpaan hintaan, mutta myös asiakaspalvelu oli isossa roolissa valintaa teh-

täessä. Karelian opiskelijat hoitivat kilpailutuksen ja valitsivat mielestään par-

haan tarjouksen esitettäväksi Marttojen toiminnanjohtajalle, joka teki lopullisen 

hankinta päätöksen. Pääsääntöisesti lopullinen valinta oli opiskelijoiden esit-

tämä tarjous.  
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5.4 Hankinta-aikataulu ja hankinnat 

 

5.4.1 Hankinta-aikataulun luominen 

 

Projektista luotiin hankinta-aikataulu exceliin. Karelia opiskelijoiden tekemä han-

kinta-aikataulu näkyy kuvassa 27. Hankinta-aikataulujen luomisessa suurin ai-

katauluihin vaikuttava tekijä oli CLT-elementtien toimitusaikataulu ja kaikki muut 

hankinnan muovautuivat tämän aikataulun ympärille. CLT-elementtien aikatau-

lun selvittämisen jälkeen pystyttiin luomaan aikataulu muille hankinnoille raken-

nusjärjestyksen mukaan melko suoraviivaisesti. 

 

 

Kuva 27. Hankinta-aikataulu. 

 

Hankinta-aikataulun luomisessa tuli ottaa huomioon rajalliset säilytys mahdolli-

suudet työmaalla, sekä tavaroidensäilyvyys vallitsevissa sääolosuhteissa. Tava-

roita ei voinut tilata liian aikaisin työmaalle, jotta ne olisivat mahdollisimman vä-

hän sään armoilla ja eivät pyörisi turhaan työntekijöiden edessä. 
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5.4.2 CLT 

 

CLT-elementtien kilpailutus aloitettiin selvittämällä mahdollisia toimittajia. Selvit-

telyjen jälkeen Suomesta löytyi kolme mahdollista toimittajaa. Yrityksiin pereh-

dyttiin heidän nettisivujensa kautta ja tutkittiin yritysten maantieteellisiä sijain-

teja. Tämän jälkeen päätettiin laittaa tarjouspyynnöt kaikille toimittajille. 

 

Tarjouspyyntöön vastasi kaksi yritystä, joiden välillä tarjouksien vertailua toteu-

tettiin. Lopullinen valinta perustui nopeaan toimitukseen ja hyvään asiakaspal-

veluun. Hintaero ei toimittajien välillä ollut suuri, mutta toimittajaksi valikoitunut 

yritys vastasi kyselyihin nopealla aikataululla, asiantuntevasti, neuvoi edullisem-

piin ratkaisuihin sekä asiakaspalvelu oli todella hyvää. Projektin elementit toi-

mitti Hoisko. 

 

Elementtisuunnitelmien viimehetken muutokset ja LVIS-suunnitelmien yhteen-

sovittaminen toivat hieman haasteita tilaukseen. Viimehetken muutosten takia 

joutuivat elementit väistymään tuotantolinjalta toisen tilauksen edestä, jonka ta-

kia toimitus siirtyi hieman eteenpäin. Tämä oli ymmärrettävää, sillä tehtaan toi-

minta pitää pysyä käynnissä, eikä yhden tilaajan elementtien takia voi odotuttaa 

muiden tilaajien tilauksia. Lopulta suunnitelmat saatiin ajan tasalle ja elementit 

pääsivät tuotantoon ja sen jälkeen työmaalle. 

 

 

5.4.3 Kattotuolit 

 

Suunnittelijan saadessa kattotuolien suunnitelmat valmiiksi aloitettiin niiden kil-

pailuttaminen. Rakennuksiin tarvittiin 15 keskenään erilaista ja erimuotoista kat-

totuolia. Kattotuolien kilpailuttamisessa törmättiin yllättävään haasteeseen. Ka-

ton erikoisen muodon takia kattotuoleihin tarvittiin viistottu yläpaarre, sillä lape 

kaatoi normaalista harjakatosta poikkeavalla tavalla. Katon harjan mennessä ra-

kennuksen nurkasta nurkkaan katon lape kallistuu normaalista poiketen. Tätä 

pyritään havainnollistamaan kuvassa 28. Viistäminen ei onnistunut kaikilta kat-

totuolivalmistajilta. Lisäksi moni toimittaja ilmoitti, että eivät lähde mukaan tar-

jouskilpailuun. 
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Kuva 28. IFC-malli kattorakenteesta (Keskisalo, 2023a). 

 

Kilpailutus saatiin kuitenkin toteutettua ja kattotuolien toimitusaikataulut sovittua 

valitun toimittajan kanssa. Kattotuolitehtaalta otettiin kuitenkin yhteyttä vielä tuo-

tanto vaiheessa. Kattotuolin viistotun yläpaarteen pää aiheutti päänvaivaa har-

jalla, sillä harjalla toinen lape kaataa toiseen ja toinen toiseen suuntaan. Tuo-

tannosta tiedusteltiin, onko viistottu yläpaarre välttämätön ja lähestyttiin kuvalla 

29. Asiaa selviteltiin yhdessä toimittajan kanssa ja todettiin, että harjalla ilmen-

neellä ongelmakohdalla ei ole merkitystä toteutuksen kannalta. Rakennusten 

harjat oli suunniteltu tuulettuviksi (kuva 30), jolloin harjalla ilmennyt ongelma ei 

ollut rakennusten toteutuksen kannalta merkityksellinen, sillä harja oli jäämässä 

avoimeksi.  
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Kuva 29. Kattotuolin harja (Oiva Wood Solution, 2023). 

 

Kuva 30. Yläpohja (Kuva: Miika Räätäri, 2023). 



63 

 

  

5.4.4 Pergola 

 

Pergola palkiston kohdalla pohdittiin metritavaran ja valmiin tuotteen välistä 

eroa. Metritavarana hankittuna hinta olisi ollut halvempi, mutta ottaen huomioon 

pergolan muodon ja palkistoon tarvittavien päiden viisteiden tekemisen, olisi 

hukkaa opiskelijoiden työstämänä tarvittu paljon. Kyseessä oli yhtenäisestä 

puutavarasta koostuva palkki, jonka molemmat päät tuli viistää tarvittavaan kul-

maan ja päihin tehdä syvennykset piilokiinnikkeille.  Tätä havainnollistetaan ku-

vassa 31. Nämä asiat huomioiden päädyttiin tilaamaan palkistot valmiina teh-

taalta ja vähentämään näin rakennuspaikalla tapahtuvia työstöjä. Rakenne-

suunnittelija oli tehnyt palkeista tarvittavat suunnitelmat, jolloin palkkien työstä-

minen halutun laisiksi oli tehtaalla helppoa. 

 

 

Kuva 31. Pergolapalkki (Keskisalo, 2023b). 

 

Rakennuksen pergola sitoo rakennukset yhteen. Pergolan keskellä on pilarilinja, 

joka koostuu neljästä liimapuu pilarista. Alkuperäisissä suunnitelmissa pilareita 

oli vain kaksi kappaletta, mutta torikannen kestävyyden takia tuli painoa jakaa 

tasaisemmin torin kannelle, jonka takia pilareiden lisättiin. Pilareiden alla on be-

toniset anturat, jotka jakavat kuormaa torikannelle ja pitävät pergolaa paikoil-

laan. Pilarit ja pergolan kokonaisuus näkyy hyvin kuvassa 32. Pilarit liittyvät an-

turoihin rautaosilla, jotka piti teetättää pajalla juuri tähän kohteeseen. Rauta-

osien tilaaminen meinasi olla ongelmallista, sillä suunnitelmien vaatimaa hit-

sauspätevyyttä ei meinannut löytyä.  
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Kuva 32. Pergolarakenne. 

 

Pergolan vesikatteeksi kokouksissa mietittiin valokatetta, sileää polykarbonaatti-

levyä kirkkaana tai harmaana tai kennolevyä. Katon rakenne ja kaltevuus toivat 

omat haasteensa. Lopulta keskusteluissa tuli ilmi, että kirkkaasta sileästä kat-

teesta voisi lika näkyä läpi ikävästi. Sileässä savunharmaassa, joka olisi suodat-

tanut lian näkymistä, ei kuitenkaan riittänyt pituus tähän rakenteeseen. Lopul-

liseksi materiaaliksi valikoitu kirkaskennolevy. Kennolevyn toimitti Keraplast, 

joka teki omat testinsä kennolevyn asennettavuuden ja kestävyyden takaa-

miseksi. Kennolevy tuli pergolapalkiston kanssa samalla jaolla siten, että kat-

teen sauma on jokaisen palkin kohdalla. 

 

 

5.4.5 Täydentävät hankinnat ja rakenne osat 

 

Kaikkea mahdollista ei kannattanut kilpailuttaa, sillä se olisi vienyt todella paljon 

aikaa ja ollut hyötyihin nähden turhaa. Näin ollen koottiin kalleimpia rauta-

kauppa hankintoja yhdeksi kokonaisuudeksi ja lähetettiin tarjouspyynnöt näiden 
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osalta. Kilpailutus tehtiin tulleiden tarjouksien perusteella ja rautakaupaksi vali-

koitui tässä projektissa K-rauta, josta projektin edetessä tehtiin kaikki sellaiset 

hankinnat, jotka liikkeestä sai ja joiden hinta ei vaatinut erillistä kilpailutusta.  

 

Rautakauppa tavaroiden lisäksi projektissa kilpailutettiin erikseen omina raken-

neosinaan rakennusten ovet, ikkunat, rulo sekä pergolan katteet. Näiden raken-

neosien kilpailuttamisessa ikkunoissa sekä pergolan katteissa oli suurimmat 

haasteet. Molempien rakenneratkaisuissa oli omat haasteensa ja molemmissa 

pohdittiin kosteuden hallintaa. 

 

 

5.4.6 Tilaajan hankinnat 

 

Rakennusten ulkovuorena oli päätetty käyttää hiillettyä puuta. Martat hankkivat 

ulkoverhouksen Hiil Oy:ltä. Hiilletyssä puussa puun ulkopinta nimensä mukai-

sesti hiilletään ja tässä kohteessa käsiteltiin hiiltämisen jälkeen. Hiilletyssä 

puussa on erilaisia hiiltoasteita, joista arkkitehti ja Marttojen toiminnanjohtaja 

valitsivat mieluisena. Hiil Oy käyttää materiaalina kiertopuuta ja rakennukset oli-

vat yrityksen ensimmäinen kohde, johon tuli heidän polttamansa ulkoverhous. 

Ulkoverhous näkyy kuvassa 33.  
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Kuva 33. Ulkoverhous (Kuva: Miika Räätäri, 2023). 

 

Rakennusten sisäpintojen pintakäsittelyt tulivat tilaajan kautta. Arkkitehti määrit-

teli yhdessä Marttojen kanssa sisäpintojen värimaailman ja materiaalit. Terveys-

tarkastajalla oli omaosansa pintamateriaalien valinnassa, sillä elintarvikkeiden 

kanssa työskennellessä pintamateriaaleilla on suuri merkitys. Pinnoissa otettiin 

huomioon kestävyys sekä puhtaana pito ulkonäköä unohtamatta. 

 

Tilaajan hankintoina olivat rakennusten kalusteet sekä koneet. Martta-kahvio on 

toiminut useiden vuosien ajan torilla, jonka johdosta Martoilla oli hyvä käsitys 

siitä, millaiset tilat tarvitaan kalusteiltaan ja koneiltaan. Pöytätasojen korkeus 
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puhututti Marttojen ja arkkitehdin kesken. Ikkunoiden alareunan mataluuden ta-

kia pöytätaso jäi ikkunan alareunan yläpuolelle, sillä tason korkoa oli nostettava 

työergonomian takia. Lopputuloksesta tuli kuitenkin esteettisesti hyvännäköi-

nen, vaikka taso näkyykin ikkunasta. Kalusteet teetettiin mittatilaustyönä paikal-

lisella yrittäjällä. 

 

Kodinkoneissa eniten mietinnän aihetta tuotti piirakkauuni. Uunin paino piti erik-

seen huomioida rakennesuunnitelmissa, sekä uunin kuljettaminen rakennuk-

seen sisälle. Uunin malli vaihtui vielä kesken rakennusprojektin, jonka takia latti-

aan tuli tehdä uusia läpivientejä, sekä peittää ylimääräisiä. Rasvakeittimien 

päälle tulevat huuvat meinasi olla hankintana jopa kriittinen niiden heikon saata-

vuuden takia, mutta toiminnanjohtajan päättäväisellä asenteella hankinnat olivat 

aikataulussa. 

 

 

6 Työmaatuotannon suunnittelu 

 

 

6.1 Yleisaikataulu 

 

Yleisaikataulun tavoitteena oli kuvata koko projektin suunniteltu työnkulku. 

Yleisaikataulu toimi lähtötietona esimerkiksi hankinta-aikataululle. Projektin 

alussa, kun kaikkia tarvittavia tietoja ei ollut saatavilla, tehtiin alustava yleisaika-

taulu, jossa esitettiin karkeasti tärkeimmät työvaiheet sekä niiden kesto.  

 

Alustava yleisaikataulu tehtiin Marttojen toiveiden pohjalta, huomioiden kahvion 

avajaisajankohta. Alkuperäisiä avajaisia oli tarkoitus viettää vappuna. Seuraa-

vaksi aikataulun tekemiseen vaikuttivat hankinnat, joista ensimmäiseksi tuli 

saada CLT-elementit. Muita huomioitavia asioita oli opiskelijoiden hiihtoloma ja 

mahdollisuus siirtyä torille vasta keväällä. Yleisaikataulua jouduttiin muokkaa-

maan projektin edetessä ja avajaisajankohta siirtyi toukokuun loppuun. 
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6.2 Aikatauluohjelma Tocoman 

 

Tocoman on kotimainen rakennus- ja ohjelmistoalan asiantuntijoiden kehittämä 

työkalu rakentamisen ajoituksen suunnittelua ja ajanhallintaa varten. Helppo-

käyttöisyytensä ansiosta se on yleisesti käytössä oleva aikatauluohjelma. 

(Tocoman 2023.) 

 

Tocoman Aikataulu valikoitui yleisaikataulun tekemissä käyttäväksi ohjelmaksi, 

koska sen käytöstä oli aikaisempaa kokemusta niin työmaalta kuin koulusta. 

Ohjelma on yksinkertainen käyttää ja aikataulun muokkaus on helppoa. Aika-

taulua jouduttiin projektin aikana muokkaamaan muutamaan kertaan. Jana-ai-

kataulu soveltuu hyvin yleisaikatauluksi selkeytensä takia. 

 

Tocoman aikatauluohjelmalla saa tarvittaessa tehtyä myös yksityiskohtaisen ai-

kataulun. Ohjelma laskee myös työntekijätarpeen, määritettäessä montako hen-

kilöä missäkin työtehtävässä tarvitaan ja näin ollen voi vaiheittain katsoa minkä 

verran resursseja pitäisi varata aikataulussa pysymiseen. (Tocoman 2023.) 

 

 

6.3 Ajankäytön suunnittelu 

 

Projektissa onnistuminen vaati realistista ajankäytön suunnittelua, että tavoitteet 

saavutettaisiin jonkinlaisessa aikataulussa. Projektin sujuvan toteutumisen kan-

nalta aikataulun laadinta ja sen jatkuva seuranta oli keskeinen osa tuotannon 

suunnittelua. Käytettävissä olleiden tietojen perusteella pyrittiin projektin ajalli-

nen toteutus tekemään mahdollisimman realistiseksi. 

 

Projektin alussa pyrittiin selvittämään suurimmat aikatauluun vaikuttavat asiat 

niin, että rakennusvaihe sujuisi ilman suurempia taukoja. CLT-elementtien toimi-

tusajan selvitessä alkoi hahmottua koko projektin aikataulun runko, jonka ympä-

rille aikataulua lähdettiin tekemään. CLT-elementtien asentamisesta ei ollut ai-

kaisempaa kokemusta, joten aikataulun laatiminen esimerkiksi työmenekkien 

kautta ei ollut realistista.  

 



69 

 

  

Aikataulussa piti huomioida, että rakentaminen tapahtui suurimmaksi osaksi 

opiskelijoiden toimesta. Elementtien asennus alkoi helmikuun puolivälissä, joten 

sää varaus tuli huomioida aikataulussa. Rakennukset päästiin siirtämään torille 

vasta huhtikuun loppupuolella, koska Joensuun kaupunkikeskustayhdistys ry ei 

antanut lupaa saapua torille aikaisemmin vedoten kauppahallin työmaahan. To-

rilla ei voinut olla pitkäaikaisesti kahta työmaata. 

 

 

6.4 Rakennusten kokoamispaikan etsintä 

 

Rakennusten loppusijoituspaikan ollessa Joensuun torilla ja rakentamisen ta-

pahtuessa talvella oli projektin alkuvaiheessa selvitettävä rakennuspaikka. Torin 

hallinnasta vastaavan Kaupunkiyhdistysvirran kanssa käytyjen keskustelujen 

jälkeen oli selvää, että torille päästään aikaisintaan viikolla 15. Aikataulun selvi-

tessä oli selvää, että rakennukset tulee rakentaa mahdollisimman pitkälle jos-

sain muualla jättäen torilla tapahtuvaksi vain pergolan kokoamisen, ikkunoiden 

asennuksen, kalustamisen sekä sisäpintojen viimeistelyt. 

 

Rakennuspaikkaa pohdittiin kokouksessa Karelian ja Riverin välillä. Kartoitettiin 

Riverian toimitilojen mahdollisuutta toimia rakennuspaikkana. Riverian oppilai-

toksen ovi osoittautui liian kapeaksi rakentaa sisällä ja ulkona ei ollut tarpeeksi 

laajaa tasaista aluetta. Riverian valmius liikkua rakennuspaikalle hieman kau-

emmaksikin koululta mahdollisti tilojen etsimisen laajemmalta alueelta. 

 

Rakennusajankohdan ollessa helmi-maaliskuu oli rakennuspaikkatoive sääsuo-

jassa. Rakennuksen koko määritteli hallin ulko-oven minimimitat ja hallissa 

oleva siltanosturi koettiin eduksi. Tältä pohjalta aloitettiin kartoittamaan hallitiloja 

Joensuun, Liperin ja Kontiolahden alueelta. Oikeanlaisen tyhjillään olevan hallin 

löytäminen meinasi osoittautua hieman hankalaksi. 

  

Marttojen toiminnanjohtaja oli puhunut Kontiolahdella olevan yrittäjän kanssa, 

jonka kautta rakennuksen ulkoverhous oli tulossa. Selvisi, että heillä voisi olla 

projektille tarvittavat tilat rakennusajalle. Karelian opiskelijat ja Riverian opettajat 

kävivät katsomassa Puuartistin tilat ja totesivat ne sopivaksi projektiin.  
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6.5 Elementtien pystyttäminen Kontiolahdella 

 

Kontiolahdella suunnitelma oli, että rakennukset rakennetaan isossa pressuhal-

lissa sääsuojassa. Aluksi näytti, että tämä olisi mahdollista korkeuden kannalta. 

Karelian opiskelijat eivät osanneet ottaa huomioon Riverian suunnitelmaa ra-

kennuksien kokoamisessa tarvittavasta pohjakehikosta, joka näkyy kuvassa 34. 

Kehikkoa tarvittiin rakennuksen saamiseksi suoraan sekä ristimittaan, mutta ke-

hys olikin yllättävän massiivinen. Kehikko nosti rakennuksen korkeutta siten, 

että hallin korkeus ei riittänyt rakennuksen pystytykseen sisällä hallissa. Lopulta 

rakennukset rakennettiin ulkona, mutta hallia pystyttiin hyödyntämään tarvikkei-

den säilytykseen.  

 

 

Kuva 34. Rakennuksen pohjakehikko (Kuva: Jouni Holopainen, 2023). 

 

Hallin lisäksi rakentamiseen sai tarvittaessa käyttää Puuartistin lämmintä sisä-

hallia, jossa koko rakennuksen rakentaminen ei korkeuden puolesta ollut mah-

dollista, mutta esimerkiksi pergolapalkiston pintakäsittelyjen tekeminen sisäti-

loissa oli aikataulun kannalta ratkaisevaa, sillä käsittelyjä ei voinut tehdä pakka-

sessa.  

 

Ennen kuin Riverian opiskelijat pääsivät aloittamaan rakentamista, pihaa oli siis-

tittävä puutavarasta, jotta alueella mahtui toimimaan. Vuodenajan ollessa 
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helmikuu toi lumi ja jää oman osansa rakennuspaikan tasaamiseen ja siistimi-

seen. Lisäksi oli otettava huomioon, että CLT-elementeille saadaan tarvittava 

tila niiden säilyttämiseen. Myös rakennusten rakentamispaikka oli huomioitava 

CLT-elementtien varastointiin nähden, koska rakenteiden pystytyksessä tarvi-

taan nosturia tai Hiab autoa. Nosturin tai Hiab auton käytössä huomioitavaa on, 

että nostomatka ei mene liian pitkäksi. Sillä matkan kasvaessa nostokapasiteetti 

pienenee. Kokoamispaikasti piti saada myös melko tasainen. Tässä auttoi hie-

man Riverian rakentama massiivinen pohjakehikko, jonka päälle kokoaminen 

tapahtui. Kuvassa 35 näkyy CLT-elementin nostaminen Hiab autolla. 

 

 

Kuva 35. Elementtien asennus (Kuva: Miika Räätäri, 2023). 

 

Rakennusten sääsuojaus oli otettava huomioon, sillä rakentaminen tapahtui ul-

kona. Projektissa tämä toteutettiin tarpeen vaatiessa kestopeitteillä (kuva 36). 

Onneksi sää oli rakentamiselle suosiollinen ja kelit pysyivät sopivasti pakkasen 

puolella, joka vähensi suojauksen tarvetta. Sääsuojausta tarvittiin vasta 
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vesikatevanereiden asentamisen jälkeen. Tämä helpotti rakentamista, koska ei 

tarvinnut purkaa sääsuojausta rakentamisen edestä päivittäin.  

 

 

Kuva 36. Sääsuojaus (Kuva: Annikki Tanskanen, 2023). 

 

Rakentamisen toteutuksen tapahtuessa Kontiolahdella, vaikutti se työmaanpe-

rustamiseen ja suunnitteluun. Aluetta ei tarvinnut erikseen aidata ja sosiaaliti-

loina hyödynnettiin alueella toimivan yrityksen tiloja. Paikkana tämä toimi hyvin, 

koska Riveria sai työskentelyrauhan, eikä ylimääräisiä ohikulkijoita ollut työs-

kentelyä ihmettelemässä. 

 

 

6.6 Rakennusten viimeistely torilla 

 

Joensuun torille siirtymistä valmisteltaessa oli selvitettävä, minkälainen alue to-

rilta on saatavissa loppuun rakentamisen ajaksi. Rakennukset oli tarkoitus siir-

tää melko valmiina, mutta niiden loppuun rakentaminen tapahtuisi torilla. Tässä 

vaiheessa Tutustuttiin Toimiva työmaa – hyvät käytännöt oppaaseen, josta tut-

kittiin mitä työmaalla pitää olla. Rakennuspaikka oli rakennusluvassa tiedossa, 

mutta se miten laajalti sen ympäristöä voidaan hyödyntää, oli alussa epäselvää. 
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Siirto tapahtui huhtikuussa, jolloin torin pinta oli vielä jäässä, ja se oli sulatettava 

ennen rakennusten riistämistä (kuva 37).  

 

 

Kuva 37. Torikannen sulatus. 

 

Rakennusalueen kokoa kartoittaessa selviteltiin Kaupunkikeskustayhdistys Vir-

ralta rajoitteita rakennusalueen kokoon. Lyhyen sähköpostien vaihdon jälkeen 

tehtiin työmaasuunnitelma (kuva 38), joka lähetettiin hyväksyttäväksi Kaupunki-

keskustayhdistys Virralle. Tässä yhteydessä selvisi, että rakennuksien siirron 

jälkeen ja niiden viimeistelyiden sekä pergolan palkiston kokoamisen aikana to-

rilla on jo muutakin toimintaa. Tämä rajoitti alueen rajausta huomattavasti ja 

myös osittain määritteli työn etenemistä. Keskusteluiden jälkeen saimme ensim-

mäiselle viikolle hieman isomman tilan, jonka jälkeen aluetta tuli pienentää 
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viereisen tontin yrittäjän toiminnan takia. Neuvoteltaessa saimme aina hieman 

kasvatettua rakennusaluetta kunkin työvaiheen mukaan, tästä johtuen oli työvai-

heet ja niiden aikataulut oltava melko selkeinä tiedossa. 

 

 

Kuva 38. Työmaasuunnitelma. 

 

Siirrettäessä rakennukset nosturilla autojen kyydistä torille, oli turvallisuussyistä 

myös nosturi rajattava aidoin. Rakennusten nostoa näkyy kuvassa 39. Työmaa-

alueen jäädessä melko pieneksi vaikeutti se työmaalla toimimista. Työmaan ra-

jallista tilaa pyritään havainnollistamaan kuvassa 40. Esimerkiksi jätehuolto jou-

duttiin hoitamaan päivittäin jätesäkkejä käyttäen, koska jätelavalle ei ollut tilaa. 

Myös tavaran tuonti työmaalle jouduttiin hoitamaan vain yhdeltä laidalta kulku-

reittien rajoitteiden takia. 
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Kuva 39. Rakennusten siirto torille (Koistinen 2023). 

 

 

Kuva 40. Rajallinen rakennusalue (Kuva: Jouni Holopainen,2023). 

 

Työmaan rajaus hoidettiin korkeilla työmaa-aidoilla, joihin asennettiin telinepeite 

näkösuojaksi (kuva 41). Tämä mahdollisti opiskelijoille vähän enemmän työs-

kentelyrauhaa, rakennuspaikan sijaitessa vilkkaalla torilla. Aitoihin kiinnitettiin 

työmaakyltti, jossa oli havainnekuva rakennuksesta, sekä tietoja projekstista. 

Myös työmaa-alue kyltit kiinnitettiin aitoihin, jotta ihmiset ymmärtävät, että alu-

eelle meneminen on kiellettyä.  
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Kuva 41. Torin työmaan raja-aita (Kuva: Jouni Holopainen, 2023). 

 

Sosiaalitiloille ei ollut työmaalla erikseen tilaa eikä tarvetta, vaan rakentajat pys-

tyivät käyttämään torin läheisyydessä sijaitsevien Marttojen toimipisteiden tiloja. 

Työmaan sähköistys onnistui lähellä olevasta virta pisteestä. Se, että rakennuk-

siin saatiin asennettua sähkö ja LVI vaati se toimenpiteitä. Torin pintaa purettiin 

ja johdot upotettiin lyhyellä matkalla maahan. Tähän ei meinattu aluksi saada lu-

paa kaupungilta, mutta loppujen lopuksi päästiin yhteisymmärrykseen siitä, että 

tämä oli turvallisuudenkin kannalta paras vaihtoehto. Ilman maahan upottamista 

rakennusten sähkö ja LVI vedot olisivat jääneet näkyviin rakennusten takana ai-

heuttaen kompastumisvaaran. 

 

 

6.7 Logistiikka rakennusten siirtämiseksi 

 

Riverian Logistiikka-ala lähestyi projektia, sillä heitä kiinnosti osallistua raken-

nusten siirtoon Kontiolahdelta Joensuun torille. Riverien logistiikka-ala hoiti ra-

kennusten siirtämisen luvat, siirto suunnitelmat, kaluston ja muut siirtoihin liitty-

vät toimenpiteet. Riverian opiskelijat suunnittelivat reitin tarkasti siten, että ra-

kennusten siirto olisi mahdollista. 

 

Rakennusten koko oli melko suuri siirrettäväksi, mutta sopiva reitti siirrolle löytyi 

ja reitin varrelta jouduttiin irrottamaan vain yksi satunnainen liikennemerkki. Ra-

kennusten painot tuottivat haasteensa logistiikkaan, minkä seurauksena 
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nostokalusto jouduttiin vaihtamaan. Kuljetus tapahtui Riverian kalustolla mutta 

rakennusten leveys oli liian suuri ajoneuvon lavaan nähden. Tästä johtuen tar-

vittiin lavalle levityspuut, jotta rakennuksen paino saatiin jaettua tasaisemmin. 

Rakennesuunnittelija mitoitti tukipuut, jotka tukivat rakennusta lavan ylittävältä 

osalta. Nämä hankittiin paikalliselta sahalta ja kierrätettiin eteenpäin siirron jäl-

keen. 

 

Torin alapuolella on parkkihalli, joka tuli huomioida rakennusten siirrossa torille. 

Siirto tuli tehdä torikannen yli ja tämän takia kannen kantokestävyyttä selvitel-

tiin. Kantokestävyyden takia rakennukset kuljetettiin torikannen yli yksitellen, 

ettei kantavuuden kanssa ilmene haasteita. Ennakkotietojen mukaan kansi olisi 

kestänyt myös molempien rakennusten siirron yhtäaikaisesti, mutta turhia ris-

kejä ei haluttu ottaa. Kevyempi siirto oli armollisempaa torikannen kannalta ja 

näin ollen minimoitiin torikannen vaurioitumisen riskin. 

 

 

6.8 Turvallisuus 

 

Työmaan turvallisesta toiminnasta ja työmaalla toimimisesta Kontiolahdella vas-

tasivat Riverian opettajat. Opettajat huolehtivat, että opiskelijat käyttävät turvalli-

sia toimintatapoja työskennellessään sekä oikeanlaisia suojavarusteita. 

 

Torille siirryttäessä Karelian opiskelijat koostivat turvallisuussuunnitelman (Liite 

3), jonka vastaava työnjohtaja hyväksyi muutamien tekemiensä korjauksien jäl-

keen. Turvallisuus pyrittiin ottamaan huomioon niin työmaasuunnittelussa kuin 

työmaatyöskentelyssä. Myös torilla Riverian opettajat vastasivat osaltaan omien 

opiskelijoidensa turvallisuudesta. 

 

 

6.9 Rakentamisen aikana havaitut haasteet 

 

Rakentamisen aikana ilmeni erilaisia haasteita. Näistä osa olisi varmasti ollut 

vältettävissä, jos tietoa ja taitoa olisi ollut enemmän. Kuitenkin päätös tällaisen 
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projektin toteuttamisesta opiskelijatyönä sisälsi tiedon siitä, että projektin aikana 

voi ilmetä enemmän haasteita, kuin ammattilaisten toteuttamana. 

 

CLT rakentaminen oli suurimmalle osalle projektin osapuolista uutta. Rakenne-

suunnittelija ja vastaava työnjohtaja oli toiminut CLT:n parissa ennenkin, mutta 

opettajille sekä opiskelijoille käytännön toteutus oli uutta. Ensimmäiset haasteet 

elementtien suhteen tuli mietittäessä niiden säilyttämistä työmaalla. Karelia 

opiskelijat ajattelivat säilytykseen tarvittavan jonkinlaisia elementti vakkeja, ku-

ten betonielementteihin. Näiden tarpeellisuus osoittautui turhaksi ja elementtejä 

pystyi säilyttämään työmaalla vaakatasossa pinottuina päällekkäin (kuva 42). 

Seuraava haaste oli elementtien purkamisessa. Kontiolahdelle varattu nostoka-

lusto ei lopulta sopinut purkamiseen. Tehtaalla oli tieto, minkälaisella kalustolla 

kuorma oli tarkoitus purkaa, mutta silti purkaminen osoittautui haasteelliseksi. 

Kuorma oli lastattu käänteisessä järjestyksessä siten, että elementit ovat oike-

assa järjestyksessä purkamisen jälkeen. Kontiolahdella ilmeni, ettei varatun ka-

luston piikit mahtuneet elementtien väleihin. Riveria tilasi paikalle uuden nosto-

kaluston ja kuorma saatiin purettua. 

 

 

Kuva 42. CLT-elementtien säilyttäminen (Kuva: Miika Räätäri, 2023). 

 

Toisena esimerkkinä rakentamisen aikaisiin haasteisiin voidaan mainita haas-

teet alapohjan viemäröinnin toteutuksessa. Rakennus oli kokonaisuudessaan 
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elementti rakenteinen. Rakennuksen pohjaan oli suunniteltu viemäröinnit kan-

nakoiden ne elementteihin. Aikataulullisista syistä tämä piti jättää rakennuksien 

kokoamisen jälkeen tehtäväksi. Tällöin kannakointien ja putkivetojen toteuttami-

seen oli rakennuksen alla todella vähän tilaa. Rakennuksien nostaminen jalus-

toille viemäritöiden ajaksi tuntui kaikista vaaralliselta. Lopulta viemäröinti ja put-

kien kannakointi tehtiin nopealla aikataululla rakennuksien siirron yhteydessä 

kuljetuskalustojen kyytiin juuri ennen Joensuun torille menoa.  

 

Haasteita rakentamisessa aiheutti myös rakennusmateriaalien suurempi me-

nekki. Käytännössä tämä tarkoitti sitä, että kun määrälaskettiin tuotteelle me-

nekki ottaen huomioon normaali hukka ja tuotetta tilattiin sen mukaan, loppuikin 

tuote kesken. Tämä oli ymmärrettävää, koska kyseessä oli opiskelijatyö ja huk-

kaa tulee harjoitellessa normaalia enemmän. Tällaiseen oli hankala varautua, 

koska ei pystytty kunnolla ennustamaan tarvittavaa hukan määrää. Onneksi 

käytettävät tuotteet olivat pääsääntöisesti rautakaupan varastotuotteita ja näin 

ollen tarvittavia tuotteita saatiin lisää nopealla aikataululla. 

 

 

7 Oppilaitos- ja työelämäyhteistyö 

 

 

Opinnäytetyön aikana tehtiin suuressa mittakaavassa oppilaitosyhteistyötä, joka 

oli tämänlaajuisena jopa harvinaista. Tilaajan suurena toiveena oli oppilaitosyh-

teistyö, joka toteutui Karelian opiskelijoiden ottaessa rakennuttajan roolin ja Ri-

verian osallistuessa monilla koulutusohjelmillaan projektiin. 

 

Kaupungissa toimii fyysiseltä sijainniltaan melko lähekkäin kaksi oppilaitosta, 

joista molemmat kouluttavat rakentamisen ammattilaisia. Riveria kouluttaa am-

mattikoulutasoisia työntekijöitä ja Karelia ammattikorkeakoulutasoisia toimihen-

kilöitä, jolloin tämän kaltaisia projekteja toivoisi olevan enemmän. Tällaisella op-

pilaitosyhteistyöllä saataisiin luotua hienoa pohjaa työntekijöiden ja työnjohdon 

tai työntekijöiden ja suunnittelijoiden välille jo opiskelujen aikana. Tällä tavalla 

voitaisiin edistää esimerkiksi työmaan ja suunnittelijoiden välistä kommunikaa-

tiota ja yhteistyötä, koska siitä olisi jo opiskeluajalta kokemusta. Työmaalla 
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toimihenkilöt ja työntekijät tulevat väistämättä tekemään yhteistyötä valmistumi-

sen jälkeen. 

 

Oppilaitosyhteistyö toimi projektissa pääsääntöisesti melko hyvin. Varsinaiset 

rajapinnat jäivät osittain selvittämättä, mikä aiheutti ajoittain hieman ärtymystä 

projektin edetessä. Jatkossa tämänkaltaisissa projekteissa on hyvä sopia selke-

ästi siitä, kuka vastaa mistäkin. Tällaiset projektin rajapinnat kannattaa sopia jo 

ihan alussa osapuolten kesken. 

 

Ennen rakentamisen alkamista Karelia ja Riveria pitivät muutamia kokouksia 

keskenään, joissa yhdessä pohdittiin realistisia mahdollisuuksia rakentamiseen, 

käytiin läpi rakenteita, tarpeita ja aikataulua. Riverian puolelta rakentamassa oli 

kaksi ensimmäisen vuoden opiskelijaryhmää, joten paljon teknistä taitoa vaati-

vat ratkaisut, kuten vesikatto, sovittiin teetätettävän ammattilaisilla. Tämän kal-

taiset yhteiset palaverit olivat todella tärkeitä ja auttoivat kokonaisuuden hah-

mottamisessa sekä aikataulun luomisessa. 

 

Projektin aikana yhteistyötä tekivät paljon oppilaitokset keskenään ja Karelia 

opiskelijat Riverian opettajien kanssa. Riverian ja Karelian opiskelijoiden välinen 

yhteistyö jäi melko vähäiseksi ja tätä voisi jossain tulevassa projektissa tehdä 

enemmän, jolloin tuettaisiin vielä enemmän aikaisemmin mainittuja yhteistyö tai-

toja opintojen jälkeen. 

 

 

8 Tulokset 

 

 

Opinnäytetyön tuloksena Joensuun torille tuli kaksi rakennusta, joista toinen toi-

mii kahviona ja toinen piirakkapajana. Rakennusten välissä on katettu pergola. 

Pergolan keskipylväiden yhteydessä on kiinteät penkit sekä jälkitöinä lisätty te-

rassi. 

 

Projektin alussa Karelian opiskelijoiden roolia ei meinattu sisäistää. Alussa 

Marttojen toiminnanjohtaja toimi projektin johdossa, mutta johtaminen siirtyi 
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Karelian opiskelijoille heidän tullessa mukaan projektiin. Alkuun tiedot esimer-

kiksi muutoksista menivät suoraan toiminnanjohtajalle eikä ollenkaan rakennut-

tajana toimiville opiskelijoille. Myös Riverian opettajat ottivat herkästi ennemmin 

yhteyttä toiminnanjohtajaan kuin Karelian opiskelijoihin. Opiskelijoiden rooli sel-

keni pikkuhiljaa kaikille ja tiedot kulkivat paremmin jokaiselle. 

 

Opinnäytetyön aikana havaittiin, että tilaajalle olisi voinut olla suotuisaa saada 

enemmän tukea ja ammattilaisen näkökulmaa suunnitteluvaiheessa. Joihinkin 

rakenneratkaisuihin olisi voinut olla erilaisia toteutustapoja, joiden muuttaminen 

jälkikäteen osoittautui hankalaksi, mutta jotka olisivat olleet toteutuksen ja kus-

tannusten kannalta suotuisampia. Tiukka aikataulu ja suunnittelun ohjauksen 

puute näkyi projektissa siinä, että osa suunnitelmista ei ollut valmiina projektiin 

aikatauluun nähden ajoissa. Tämä vaikutti esimerkiksi CLT-elementtien valmis-

tuksen viivästymiseen.  

 

Työn edetessä toistui rajapintojen sopimattomuus. Ajoittain oli epäselvää mikä 

kuului kenellekin ja oletukset sotkivat tätä entisestään. Tätä lisäsi se, että toimi-

joita tuli mukaan projektiin hieman eriaikoihin. Projektin toteuttaminen opiskelija-

työnä lisäsi rajapintojen epäselvyyttä. Osa kohdista, jotka normaalisti kuuluisivat 

rakentajalle ei tässä projektissa kuulunutkaan, sillä opiskelijoiden valmiudet ei-

vät riittäneet tällaiseen. 

 

Projektin koon takia projektille ei toteutettu mittavaa projektisuunnitelmaa. Ra-

kennusalalla rakentaminen tapahtuu yleisesti projekteina, jolloin monelle mu-

kana olleelle toimialle toimintamalli oli tuttu, vaikka sen projektillisuutta ei erik-

seen korostettu. Joitain projektille ominaisia asiakirjoja luotiin heti alussa, kuten 

yhteyshenkilöluettelo. Projektilla oli selkeä tavoite, alku ja loppu. 

 

Opinnäytetyössä kilpailuttamiset onnistuivat pääsääntöisesti hyvin ja tarjous-

pyyntöihin saatiin vastauksia siten, että hintoja pystyttiin todellisesti vertaile-

maan. Ajoittain hämmennystä herätti joidenkin rakennusalan yritysten vähäinen 

kiinnostus asiakaspalveluun tai tuotteidensa myyntiin, varmaan projektin pienen 

koon takia. Nämä asenteet jäävät mieleen ja voivat vaikuttaa tulevaisuudessa 

tehtäviin projekteihin. 
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Projektin aikana ilmeni joitakin rakenteellisia haasteita, joista yhtenä esimerk-

kinä oli vesikatteen toteutus. Katon innovatiivinen muotoilu aiheutti kysymyksiä 

kosteudenhallinnan, sekä pergolan katteen toteutuksen osalta. Rakennuksien 

vesikatteen materiaalina oli huopa ja pergolan katteeksi valikoitui kennolevy. 

Muutama yritys kieltäytyi antamasta edes tarjousta riskirakenteeseen vedoten. 

Karjalan Mestarit ottivat haasteen vastaan ja toteuttivat vesikatteet yhdessä so-

vitulla tavalla. 

 

Rakennuksien lisäksi opinnäytetyö avasi koulujen välistä yhteistyötä. Projektin 

aikana päästiin toteuttamaan opiskeluiden aikaista yhteistyötä tulevien insinöö-

rien sekä työntekijöiden välillä. Tämän kaltainen yhteistyö osoittautui toimivaksi 

sekä mielenkiintoiseksi ja tällaista kannattaa toteuttaa jatkossakin. Tällainen tuo 

työelämän realiteetit todellisiksi ja antaa kokemusta todellisesta työelämästä. 

Näin saataisiin toteutettua projekteja, jotka edistäisivät molempien oppilaitosten 

opiskelijoiden ammattitaitoa ja pätevyyksiä työelämään siirryttäessä. 

 

Työelämäyhteistyö onnistui molemmilta oppilaitoksilta todella hyvin, ja Martat oli 

tilaajana tyytyväinen koulujen kykyyn toimia työelämän kanssa saaden luvatut 

asiat aikaan aikataulussa. Projekti onnistuessaan yllätti suuren joukon työelä-

mänedustajia, sekä opettajia molemmista mukana olleista oppilaitoksista.  

 

Martta-kahvion saama huomio yllätti. Opinnäytetyön kohteena ollut Martta-kah-

vio herätti mielenkiintoa monelta suunnalta. Etukäteen oli tiedossa projektin he-

rättävän paljon kiinnostusta ja tunteita paikallisessa mediassa sekä paikallisten 

ihmisten keskuudessa. Projektin edetessä tuli selväksi, että mielenkiinto oli laa-

jempaa. Martat brändinä kiinnosti ihmisiä ja tämän kaltainen projekti ihan kau-

pungin keskustassa herätti myös yrityksissä mielenkiintoa saada nimeään 

esille. Opinnäytetyö, koulujen välinen yhteistyö sekä konkreettinen koulujen ja 

työelämän välinen yhteistyö kiinnosti ihmisiä.  

 

Rakennusvaiheessa Kontiolahdella kävi opiskelijavierailijoita useista Karelian 

projekteista sekä erinäisiä toimittajia. Torille siirtymisen jälkeen rakennukset oli-

vat yksi osa Drivers for Wood Construction 2023- messujen pisteistä 
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Joensuussa (Woodjoensuu 2023). Rakennusten valmistumisen aikoihin CLT-

elementtitoimittaja Hoisko teki oman julkaisunsa rakennuksista (HOISKO CLT 

2023). Samoin Puulehti valitsi Martta kahvion esittelykohteeksi Puulehti 2/2023 

julkaisuun (Puuinfo Oy 2023). Tämän lisäksi paikalliset perinteiset mediat teki-

vät useita uutisia ja haastatteluja aiheesta. Martta-kahvio pääsi mtv3:n kymme-

nen uutisten loppukevennykseen. Projektista julkaistiin artikkeli myös ammatti-

korkeakoulujen Tekniikan ja liikenteen alan järjestölehdessä Toolilainen 

03/2023 (Tanskanen 2023, 26–29.). 

 

Rakennusaikataulun venyessä ja valmistumisajankohdan siirtyessä vapulta tou-

kokuun loppuun, joutuivat Karelian opiskelijat irtaantumaan projektista. Projektin 

alkaessa oli sovittu Karelian opiskelijoiden läsnäolosta huhtikuun loppuun asti, 

sillä opiskelijoilla alkoi työharjoittelut vapulta. Tämä toi paljon työtä Marttojen toi-

minnanjohtajalle toukokuulle, sillä hän joutui ottamaan suuremman roolin pro-

jektin johdossa ja rakennustyömaan koordinoinnissa. Toiminnanjohtajan työ-

huoneen sijainti torin laidalla melkein näköyhteyden päässä työmaasta madalsi 

paljon kynnystä mennä kysymysten kanssa toiminnanjohtajan puheille. 

 

Opinnäytetyön tuloksena Joensuun torille toteutunut Martta-kahvio on hieno ko-

konaisuus, joka tukee hyvin Marttojen toimintaa ja toiminnan arvoja. Marttojen 

lupauksissa ja strategisissa tavoitteissa puhutaan arjen teoista huomista varten, 

yhdenvertaisuudesta ja siitä kuinka Martat haluavat olla mahdollistamassa koh-

taamisia. Tämän kaltaiset puiset rakennukset, joissa ihmisten on hyvä kokoon-

tua yhteen sekä opettelemaan perinteikästä piirakan rypytystä ovat oiva koko-

naisuus tukemaan näitä tavoitteita.  

 

 

9 Pohdinta 

 

 

Projekti kokonaisuudessaan ja sen tuoma oppi rakennuttamisesta, kommuni-

koinnin tärkeydestä, aikataulun luomisesta ja tilauksien hallinnasta sekä koko-

naisuuden johtamisesta oli arvokasta. Opinnoista saatu teoriatieto tuki monessa 

kohdin käytännön tekemistä ja jossain kohdin teoriatiedon soveltamista joutui 
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tekemään paljon. Tällaisen referenssin saaminen tässä vaiheessa opintoja oli 

hienoa. 

 

Opinnäytetyötä vastaanottaessa oli tiedossa, että kokonaisuus on laaja ja tulee 

ottamaan aikaan. Syksyn ja varsinkin kevään aikana meillä Karelian opiskeli-

joilla pyöri normaalit kurssit opinnoissamme, ja sen lisäksi pyrimme parhaamme 

mukaan viemään projektia eteenpäin, jolloin päivät olivat ajoittain todella pitkiä. 

Projektin aikatauluttaminen, kokoukset ja kilpailuttaminen veivät paljon aikaa, 

mutta olivat ulospäin melko näkymätöntä työtä. Kuitenkin tämä kaikki toi todella 

paljon oppia tällaisesta projektista. 

 

Isona yllätyksenä tuli yritysten nihkeä mukaan lähteminen tällaiseen pienem-

pään projektiin, mutta syiden ymmärtäminen oli helppoa. Pienet projektit eivät 

tuota isojen tavalla, eivätkä siksi ole niin kannattavia. Myös oman tuotteen myy-

minen oli toisille yrityksille hankalampaa. Opinnäytetyötä tehdessä huoma-

simme ja sisäistimme, kuinka tärkeä hyvä ja osaava myyjä yritykselle on.  

 

Oman roolin sisäistäminen ja sen täyttäminen oli varsinkin alussa haastavaa. 

Alun perin kuvittelimme olevamme enemmän projektissa myös työnjohdon roo-

lissa, mutta Karelian opettajien mukaan tämä ei kuulunutkaan meille. Meille jää-

neen kuvan perusteella myös Riveria olisi odottanut meiltä suurempaa panosta 

tuotannolliseen puoleen. Tässä olisi auttanut alusta alkaen tarkkojen rajapinto-

jen sopiminen ja roolien selvennys kaikille. Tällöin olisi ehkä alusta alkaen 

osattu itsekin ottaa suurempaa roolia projektinjohdossa. 

 

Jälkikäteen ajateltuna olisi pitänyt projektin aikana olla vaativampi ja osata ottaa 

paikkaansa enemmän. Osata vaatia suunnittelijoilta ja muilta toimijoilta tarkem-

pia varmuuksia aikatauluihin ja asettaa selvempiä aikarajoja. Tällä tavalla olisi 

saanut omaa työtänsä selkeytettyä. Lisäksi olisi voinut tarjota hanakammin 

omaa osaamistaan Riverian suuntaan, käyden enemmän yhdessä läpi esimer-

kiksi piirustuksia ja toteutustapoja. 

 

Ottaen huomioon projektin aikataulun, oli kokonaisuus hyvin onnistunut kaikilta 

osapuolilta. Vaikka rakennukset olivat kooltaan melko pieniä, oli projektissa silti 
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samat osa-alueet kuin isommissakin projekteissa. Tällaisen kokonaisuuden luo-

minen vaati suuren panoksen kaikilta tekijöiltä ja siinä onnistuttiin hyvin. 
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